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نگاهی کلی به کانسپت طراحی هتل ها 
با بررسی معماری هتل وایت سوآن

یکی از وظایف معماری، خلق یک محیط دوســتانه به مدد فضاهایی 

اســت که هم از نقطه نظر کاربرد و هم از جنبه کیفیت هنری هوشمندانه و 

بر مبنای ضوابط کارکردی طراحی شــده باشــند. اما گستردگی نقش ها و 

کاربردها بر پیچیدگی و تنوع فضاهای معماری می افزاید و به این ترتیب خالق 

دو مقوله «تنوع» و «نظم» می گردد. نظم عنصری است که فضا را تعریف 

می کند و آراستگی و زیبایی هر چه بیش تر به آن می بخشد، اما همین نظم در 

فقدان حضور یک تنوع موزون، یکنواختی و کسالت می آورد و تنوع بخشی 

بی نظم، آزاردهنده و ناخوشــایند خواهد شــد. یکی از وظایف معمار هم 

یکپارچه سازی وحدت بخشی به این تنوع ناگزیر هنگام ارایه کلیت اثر است. 

برقراری یک رابطه مناسب میان معماری و فضا

از آغاز درک کانسپت طراحی و ســازمان دهی توالی فضا، کلی نگری 

(Holism) مفهوم پایه ای است که هیچ گاه نباید از آن غافل ماند. از این حیث 

اســت که بررســی رابطه میان معماری و محیط و رابطه میان انسان، فضا 

و محیط به امری ناگزیر مبدل می گردد. یکــی از مهم ترین وظایف معمار، 

تغییر شکل و پیرایش محیط در راســتای پیدایش محیطی کارآمد، پرمعنا و 

خوش آهنگ برای سکونت آدمی اســت. اما قرار نیست معماری، ویرانی 

مناظر طبیعی و شــرایط جغرافیایی کره زمین را در پی آورد. نقشه معماری 

و سازمان دهی فضایی را باید مطابق شــرایط جغرافیایی و زمین شناسی و 

خصایص محیط پیرامون بررسی کرد تا این اطمینان حاصل آید که معماری 

و محیط طبیعی که ســازه در آن واقع می گــردد از هم نوایی و وحدت لازم 

بی نصیب نیســتند. به کلامی دیگر این معماری است که باید مطیع شرایط 

محیطی باشد و یک طرح معماری کم نظیر، طرحی هم نوا با محیط پیرامون 

خود است. 

در طراحی و معماری هتل وایت سوآن (White Swan Hotel) (هتل قوی 

سفید) شهر گوانگجوی چین تلاش شده است تا از چنین کانسپتی بهره لازم 
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گرفته شود. این هتل مشــرف به برکه زیبای وایت سوآن، در جزیره شامیان 
(Shamian) است و سبک معماری کلونیال (Colonial) در آن، که از فرهنگ ها 
و تمدن های متفاوتی اســتخراج می شود، سبک غالب محسوب می شود. 
کانســپت طراحی محیطی برای این هتل ترکیب و یکپارچه سازی معماری 
هتل با طبیعت مسحورکننده این جزیره و برکه وایت سوآن در نظر گرفته شده 
است. پل ۳6۵ متری و ساختمان های هتل در یک کلیت واحد قرار می گیرند 
و از این رو است که موقعیت یابی آن از اهمیتی وافر برخوردار می گردد. اگر پل 
در امتداد رود پِرل (Pearl) قرار گیرد، جزیره شامیان و رود را از هم قطع خواهد 
کرد، اما اگر بخش شــرقی آن از سطح رود و بخش غربی از جزیره عبور کند و 
انبوه درختان انجیر در سوی شــمال و رود پرل در جهت جنوب قرار گیرند، 
پل، ســاختمان های هتل، جزیره و رود در یک کل منسجم گرد هم آمده و از 

کانسپت و مفهوم کلی نگرانه طراحی محیطی متجلی می شوند. 
برای اطمینان از برقراری یک هارمونی دلنشین میان عظمت این بنای 
غول پیکر و طبیعت بکر، لازم است از ابعاد ساختمان اصلی تا حد امکان کاسته 
و شکل و فرم آن تا درجه ممکن ساده در نظر گرفته شود. به این ترتیب برای 
پلان کف ساختمان اصلی، از شکل یک استوانه با قابلیت برخورداری از بیش 
از 40 اتاق مهمان در هر طبقه الهام گرفته شده است. در حالی که شکل نواری 
کم تر از 40 اتاق را در خود جای می دهد. نماهای شمالی و جنوبی ساختمان 
دارای دو پانل اریب هستند که زیر نور آفتاب پدیدارگر سایه روشن هایی دل پذیر 
می شوند و رنگ ســفید نمای دیوارهای خارجی و تغییر سایه در تراس های 
اریب، نقشــی از یک قوی سفید زیبا را به تصویر می کشد. انبوه درختان سبز 
جزیره و امواج سبز رود در پس زمینه طرح، نمودی از امتزاج و تلفیق بناهای 

3



هتل در محیــط پیرامون و افزودن یک جذبه خوش منظــر جدید به زیبایی 
کم نظیر برکه وایت سوآن است. 

طراحی کلی نگرانه و هنری فضاهای داخلی و خارجی

برای دست یابی به وحدت مورد نظر در فضاهای داخلی و خارجی هتل 
وایت سوآن، از رویکردهای زیر بهره گرفته شد:

ترکیب آتریم داخلی و محیــط طبیعی بیرون و خلق یک فضای واحد. 
فضای باز و وســیع آتریم ســه طبقه اول ســاختمان را در بر گرفته است. 
رستوران، ســالن اســتراحت و فضاهای عمومی در ضلع جنوبی آتریم و 
راهروهــا، اتاق های غذاخوری کوچک و گذرگاه هــای خرید و... در ضلع 
شــمالی آن قرار گرفته اند. برای وارد ســاختن نمای خوش منظر برکه به 
داخل، یک دیوار شیشــه ای به طول ۷2 متر و ارتفــاع ۷٫2 متر در نمای 
شمالی طراحی شده است که در این فضا می توان چشم اندازی از قایق ها و 

کشتی های در حال حرکت بر فراز رود را به نظاره نشست. 
در بازتاب اصالت و کیفیت کم نظیر این هتل از سبکی ساده و بی آلایش 
بهره گرفته شــده اســت. برای اطمینان از وجود یک معماری منسجم و 
یکپارچه برای هر طرح، از اصل راهبردی کلی نگری پیروی می شود و جهت 
خلق فضایی باشکوه و مجلل، دو شیر غول پیکر از جنس سنگ مرمر در مقابل 

دروازه اصلی هتل قرار داده شده اند که جلوه ای است از ترکیب جریان پویای 
بازدیدکنندگان و یک فضای معماری ثابت در کانسپت طرح.  

در میدان اصلی طبقه دوم، یک سنگ سفید 12 تنی به طول شش متر 
به عنوان نمادی از ارتفاع صدمتری ساختمان اصلی و پیکره عظیم آن، برپا 
شده است. این مجسمه، حجمی طبیعی اســت و از این حیث عامل پیوند 

میان طبیعت و یک سازه معماری گردیده است. 
یکپارچگی و وحدت موجود میان مصالح کاربردی، اشکال، خطوط و 

ابعاد، ابزاری است برای دست یابی به یک اثر معماری کلی نگرانه. 

بخش بندی و حفظ وحدت فضایی

برای تقســیم بندی یک فضای وســیع و بزرگ به چند بخش داخلی، 
می توان روش هایی چون تغییر نور طبقات، بالا و پایین آوردن سطح زمین، 
استفاده از مصالح مختلف، تیره -روشن سازی و استفاده از مبلمان را به کار 
بســت. در معماری داخلی وایت سوآن نیز از چنین رویکردهایی مدد گرفته 
شده است. برای مثال، ســطح کف سالن و راهروهای فضای پهناور طبقه 
دوم، از سنگ گرانیت و کف سالن استراحت و سالن Yingge مفروش است. 
اما برای تقســیم بندی فضا می توان از نورپردازی هم بهره برد. نورپردازی 
یک ابزار مهم برای خلق محیطی رومانتیک و احساســی به شمار می رود. 

۴



مرز میان فضاها سیال است و نور می تواند به این تنوع و گستردگی بیافزاید 
و احســاس را در بخش های مختلف لایه بندی کند. نور قادر اســت شکل 
فضاهای سیال را مطابق کانسپت معمار متحول ســازد و در شرایط وجود 

یکنواختی و روشنی یک شرایط کاری مطلوب مهیا سازد. 

یک طرح هدایت کننده

یک فضای مکعبی شــکل محصور با شــش ضلع عمود بر هم، افق 
دید افراد را محدود و در آن ها حس کســالت و یکنواختی ایجاد می کند. اگر 
برای آتریم این هتل از محور عمودی استفاده می شد و پاویلیون طلایی در 
این محور قرار می گرفت، خلق فضایی با تنوع دلنشین دشوار می گشت. از 
این رو یک طرح هدایت کننده 4۵ درجه اندیشــیده شد تا در وهله اول افق 
دید وسعت یابد و در وهله دوم توجه افراد به سوی ساحل رود منحرف شود 
و نهایتا هم انعکاسی باشــد از شکل استوانه ای ساختمان. وقتی افراد وارد 
لابی می شوند، آب نمای آتریم آن ها را به ســوی راهرویی هدایت می کند 
که به آن ها مجالی برای توقفی کوتاه و تماشــای چشم انداز مسحورکننده 
آب های اطراف می دهد. سپس شیب 4۵ درجه سقف چوبی با کف گرانیتی، 
مسافران را به سوی ســاحل رود هدایت می کند و این مسیر به همین نحو 

ادامه می یابد. 

طراحی سازگار فضای داخلی اتاق های مهمان

اما اتاق ها و محوطه های عمومی هم بایــد وحدت و یکپارچگی خود 
را با ســبک ساده و برازنده معماری کلی فضا حفظ کنند. تنوع در نوع و رنگ 
مصالح و لوازم تزیینی نباید از حد نیاز بگذرد. رنگ ســقف معمولا ســفید 

انتخاب می شود چراکه هماهنگ ســازی آن با سایر رنگ ها آسان تر است. 
رنگ دیوارها باید نزدیک به رنگ کــف و برای هر دو از رنگ هایی ملایمی 
مثل رنگ بژ استفاده شود. برای تاکید بر نقش محوری روتختی ها و پرده ها 
و جلوگیری از ایجاد حس تشــویش و اضطراب ناشــی از کاربرد رنگ های 
مختلف، از موادی با جنس، طرح و رنگ یکســان استفاده می شود. برای 

یکنواختی بیش تر، پارچه مبلمان و بالاتختی هم یکسان انتخاب می شود. 
با اذعان بر اهمیت انطباق عناصر و ایجاد هارمونی بیش تر، لباس فرم 
کارمندان یکنواخت و یکسان است و لوازم موجود در اتاق، از جمله: تلفن، 
ســطل آشــغال و... همگی در ابعاد کوچک خواهند بود. در نهایت نیز با 
گزینش رنگ سفید برای لوازم بهداشتی و حوله های حمام، از تمیزی و پاکی 

فضا به مسافران اطمینان خاطر می دهیم. 
طراحی داخلی بخش مهمی از عرصه معماری و دارای دامنه نســبتا 
گســترده ای اســت. معمار باید به انواع نظریه های طراحی مجهز باشد و 
بهترین کانسپت های طراحی را مورد استفاده قرار دهد چراکه سازمان دهی 
فضایی پایه و اساس طراحی داخلی است و طراحی داخلی یعنی هنر پردازش 

فضا. 
اصل وحدت بخشی به تضادها در منطق مادی گرایی، قانونی بنیادین 
اســت که برای برقراری و حفظ رابطه ناگسســتنی «نظــم» و «تنوع»، 
سرپیچی از آن ناممکن اســت و همواره بر مفهوم کلی نگری تاکید خاص 
می شود. به کلام ساده تر، تنها به واسطه این اصل راهبردی است که تنوع 
به درجه بالایی از وحدت و یکپارچگی می انجامد و نمودی می شود از رعایت 

اصل کلی نگری در خلق یک اثر معماری.
Source: www.gzdi.com
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در عصر حاضر، هتل ها را دیگــر نمی توان محلی صرفا برای 
یک اقامت چندروزه قلمداد کرد، آن هــا رفته رفته در حال تبدیل 
شــدن به تجربــه ای کم نظیر و بــه یادماندنی بر پایه ســلایق و 
اولویت های تعریف شــده مهمانان هستند. در معماری و طراحی 
مدرن و پیشــرفته امروز مبنای کار خلق یک تجربه دل پذیر برای 
 ،(Eddie Abeyta) مهمانان در چند سطح مختلف است. ادی آبیتا
HKS Hill Glazier و معمار هتل  رییس و نایب رییس اســتودیوی 

هالیــوود (W Hollywood) کالیفرنیا، در این بــاره می گوید: «در 
دوره ای که مشــتری در هدایت مســیر بازار، قدرتی بی سابقه و 
می یابد.  افزایش  هم  تنش  و  ریسک  سطح  است،  یافته  روزافزون 
به این ترتیب، در مقطع کنونی تنها پروژه هایی نوآورانه و پیشــرو 
طراحی  معماری،  مقوله های  آن ها  در  که  می شــوند  محســوب 
داخلی و طراحی میزبانی با مطالعه و بررســی کلی نگرانه به انجام 
رسیده باشند؛ هتل هایی که به درون و بیرونشان (و به همه آن چه 

ابتکار عمل در برابر 
چالش های معماری
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که به تجربه ای قابل لمس و احســاس می انجامد)، اندیشه شده 
است. با در دست داشــتن چنین کانسپت منسجم و یکپارچه ای، 

می توان در انتها به یک طرح مبتکرانه و معنادار دست یافت».

برداشت اول

شــاید هیچ بخشــی از هتل نتواند به اندازه لابی و سرسرا در 
بدو ورود القاگر حس شــکوه و زیبایی بنا باشــد، از این رو در هر 
پروژه بیش از هر چیز بر خلق یک تجربه ماندگار از لحظه ورود به 
هتل تمرکز می شــود. نخستین احساس یک مسافر پس از ورود، 
از لحظه ای برگرفته می شــود که به سرسرای هتل وارد می شود 
و تنهــا چند دقیقه زمان بــرای متقاعد کردن او بــه اقامت باقی 

می ماند. 
دانیل پیرس (Daniel Pierce)، رییس شرکت طراحی و تهیه و 
Gettys، هتل آنداز هایات (Hyatt’s Andaz) را تجسم یک  تدارک 

نوآوری اصیل می داند و می گوید: «از گذشــته تا به امروز لحظه 
ورود، تجربــه ای به لحــاظ فیزیکی محــدود و بی بهره از حریم 
شخصی بوده و هســت؛ اما وقتی قدم به درون سالن ورود هتل 
آنداز گذاشته می شود، میز پذیرشــی وجود ندارد». آبیتا با اعتقاد 
بر این که در حال حاضر غالبا بــر طراحی لابی و کاربردپذیری آن 
هتل های  در  خاص  طور  «به  می افزاید:  ادامه  در  می شود،  تمرکز 
هالیوود و دالاس، اقدامات هوشــمندانه ای در راســتای حذف 
کانســپت قدیمی یک لابی بــزرگ و مجلل و خلــق یک فضای 
صمیمانه تر و دوستانه به اجرا در آمده است. امروزه کانسپت کلی 
یک سالن پذیرایی بزرگ نه تنها در بوتیک هتل ها که در هتل های 
بزرگ تری چــون جی دبلیو ماریوتیــس (JW Marriotts) و گراند 

هایات (Grand Hyatts) هم دیگر قابل رویت نیست».
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شــرکت  خلاق  مدیــر   ،(Jim Hamilton) همیلتــون  جیــم 
Graven Images در گلاســگو اســکاتلند، برای هتل رادیسون 
بلو (Radisson Blu) شــیکاگو، به جای محوطه ســنتی پذیرش، 
فضایی گــرم و صمیمانه همراه با یک شــومینه و مبلمان راحتی 

متصور شده است. 
همیلتــون، پیرس و آبیتا هر ســه در اســتفاده از نور طبیعی 
نوآوری نشان داده اند. پیرس در این خصوص می گوید: «امروزه 
هتل داران با اذعان بــر میل اکثر مهمانان بــه بهره گیری از نور 
طبیعی دریافته اند که می توانند این قابلیت را به عنوان یک گزینه 
اختصاصــی و منحصر به فرد عرضه دارند». آبیتا نیز بر این مقوله 
تاکید می ورزد که در کنار مزایای اصلی، اســتفاده از نور طبیعی در 

هتل به جهت یابی بهتر نیز کمک می کند».

بهره گیری از عناصر بومی

همیلتون با تاکید بر آن چه کــه آن را «ویژگی های بومی یک 
مقصــد» و «القای حس تعلــق خاطر به آن فضــا» می خواند، 
تصریح می کند: «برای اغلب مســافرها در کلان شــهرها یافتن 
کاری  بزرگ،  زنجیره ای  هتل های  جای  به  مناسب  جایگزین  یک 
ساده و آسان اســت چراکه کم تر به مقوله غرابت و سلایق بومی 
مســافرها، که از جمله عناصر ضروری و اساسی تجربه سفرشان 

را شکل می دهد، توجه می شود».
آبیتا با تاییــد تحقق این مفهوم در هتل هالیوود بیان می دارد: 
«این هتل درست در یک سایت متمایز واقع است و به خاطر تاریخ 
آشنای هالیوود، سعی بر آن شده تا بولوار هالیوود نیز در گنجانده 
شود». آبیتا برای نمای هتل جی دبلیو ماریوت (JW Marriott) در 
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آستین تگزاس هم از سنگ آهک بومی آن منطقه استفاده می کند 
و برای آن چشــم اندازی خوش منظر از رود کلورادو در نظر گرفته 

است تا از محوطه بومی و بی همتای آن بهره لازم برده شود. 

طراحی پرشور و احساس

معمــاران و طراحان هتل و تفریحگاه هــای اقامتی جملگی 
بر تاثیر شــگرف یک طراحی مبتکرانه بر خلق و توسعه یک حس 
مثبت و تجربه ماندگار در ذهن و روح مهمان واقف هستند. از این 
حیث، چالش اصلی یافتن داده های تجربی در جهت تحقق بخشی 
به این هدف راهبردی اســت. بر پایه مطالعات و نظرسنجی های 
اخیر شرکت پروتیین اســتراتژیز (Protean Strategies)، بیش از 
دو ســوم از مسافران، وابستگی، گرمی، شــور و هیجان و لذت 
از فضا را به توجه صرف به ویژگی ها و مزایای منطقی و مســتدل 
ترجیح می دهند. برای یک مســافر، این که چه حسی داشته باشد 
به مراتب مهم تر از آن اســت که چگونه می اندیشد؛ تصمیم گیری 

در انتخاب یک هتل بیش تر حســی اســت تا منطقی. این مقوله 
صرفا می تواند تاییدی باشــد بر این حقیقت که هدف، طراحی و 

تحقق آرزوهای افراد و برانگیختن حس مثبت درونشان است. 
گزارش پروتیین در ادامه به بررســی هشت برند هتل و رابطه 
میان احســاس و انتخاب برند می پردازد. تحقیقات در این زمینه 
حکایت از آن دارد که هر یک از این برندها بر اســاس ســه حس 
اصلی شناسایی می شوند: حســی که الهام بخش مسافر شود و او 
را به شــور و هیجان آورد؛ حس درخور بودن و برآورده ســاختن 
انتظارات مهمان و حس آشــنای احســاس امنیت و آسایش. اما 
حسی که همواره مورد غفلت قرار می گیرد حس اعتماد و اطمینان 
است؛ ویژگی ای که ذات کانسپت و اصل اعتبار را شکل می دهد. 
مشخصه ای  می شود؛  آغاز  یکپارچگی  حس  با  اعتبار  طراحی،  در 
که رویکــرد طراحی را بدون تقلیــد به بافت و زمینــه اش پیوند 
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معمار  که  کند  احساس  می تواند  مهمان  فضایی،  چنین  در  می زند. 
در جای خود قرار گرفته و نه تنها گسســته از فرهنگ بومی منطقه 
نیست که با کانسپت گسترده پایدارپذیری نیز در هم آمیخته است. 
مســافران امروز در کاوش یک تجربه پایدار و دوســتدار محیط 
زیستی هستند که در معماری و عملکرد مقصدشان و همچنین در 

می یابد.  تجلی  پیرامونشان  جوامع  با  قرابت 
دلبستگی و علاقه، مطبوعیت و صفا و پرورش، سه احساس 
مثبت و هر ســه طالب یک میزبان خلاق هستند. حس دلبستگی 
و علاقه مفاهیم متعددی دارند کــه برخی از آن ها هم نمی توانند 
مثبت باشــند اما مســافران ســعی بر یافتن مقصــدی دارند که 
معماری، محیط پیرامون و ســایر محصولاتــش این حس را در 
آن ها برانگیزاند. مطبوعیت و صفا تجربه ای اســت که به مســیر 
رشد افراد روح می بخشد و آن را آکنده از تعالیم کاربردی می سازد 
می یابد  تحقق  تجاربی  پیشکش  با  که  پرورش  کانسپت  نهایت  در  و 

زندگی افراد را دستخوش تحولی مثبت و مسلّم می سازد.  
اما حس دیگری که نباید از خاطر برد حسی است که می توان 
آن را فقط و فقط در یک فضای دوستانه و دل پذیر تجربه کرد. اما 
قــدرت برانیگختن این حس با گذر دوره ها و نســل های مختلف 
تغییر می یابد. بــه این معنا که القا و تحریک حس مهمان به همان 
اندازه که می تواند پرجلوه و دل پذیر باشــد ممکن اســت بیگانه 
بنماید. یک میزبان موفــق در کنار هم آوایی محرک های مثبت و 
آفرینش حس آسایش و رفاه، به حفظ یک پیوند و ارتباط شخصی 

با میهمان خود هم مبادرت می ورزد.  
در انتها لازم به یادآوری است که موفقیت هر معمار یا طراحی 
در گرو هدف قرار دادن هر یک از ایــن حس های مثبت از تجربه 
ورود تا فضای درونی و بســط و گســترش خلاقانــه مطبوعیت 

فیزیکی فضا در تطابق با کلیه معیارهای هدف است.  
Source: www.hotelnewsnow.com
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رابطه مصرف انرژی در هتل ها و 

گرمایش زمین
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که  اقداماتی  و  جهانی  گرمایــش  پیامدهای  از  آگاهی  از  پیش 
هتل ها در راســتای از میان بردن آن ها به مورد اجرا می گذارند، 
لازم اســت ابتدا به بررســی دقیق مفهوم پدیده ای بپردازیم که 
دانشمندان آن را پدیده «گرمایش جهانی» می خوانند. به گزارش 
جهان  اقلیمی  شــرایط  زمین،  پیدایش  زمــان  از   ،(2006)  EPA
دســتخوش تغییر و تحولاتی اساسی شده است و از جمله عوامل 
آتشفشــانی،  فوران های  به  می توان  تغییــرات  این  بر  تاثیرگذار 
تغییر مدار زمین و میزان انرژی منتشــره از خورشــید اشاره کرد. 
اما انقلاب صنعتی قرن هجدهم، رفتار انســان ها را به سوی اتکا 
EPA بر ماشین آلات صنعتی و توسعه گســترده متحول ساخت. 
در ادامه می افزاید: «کاربرد ســوخت های فســیلی چون نفت و 
افزایش  ســبب  جنگل زدایی  پدیده  آن،  متعاقب  و  ســنگ  زغال 
وجود  اگرچه  است».  شده  زمین  جو  در  گلخانه ای  گازهای  انتشار 
گازهای گلخانه ای برای گرم نگه داشتن زمین ضروری است اما 
افزایش آن فراتر از یک ســطح معین می تواند خطرناک باشد. به 
این معنا که در برابر عبور تشعشــعات حرارتی و بازگشت آن ها به 

زمین، همانند سپر و مانعی عمل می کنند.
امروزه بحث رایج میان دانشمندان اکتشاف دقیق پیامدهای 
ناشــی از گرمایش زمین است؛ آن ها در این راســتا، در ارتباط با 
سفیدشدگی گســترده آب سنگ های مرجانی سرتاسر جهان، بالا 
نگرانی  ابراز  اقیانوسی  جریان های  کاهش  و  آب ها  ســطح  آمدن 
می کنند. اما یک نگرانی دیگر هــم از افزایش وزش طوفان ها و 

گردبادهای سهمگین وجود دارد. 

با توجه بــه مطالب فوق می تــوان به میــزان جدیت پدیده 
گرمایش زمین پی برد که بی تردید انســان ها مســئول بی چون و 
چرای آن هستند و در این میان صنعت هتل داری با خدمت رسانی 
به تعداد بی شــماری مهمان، بخش اعظمــی از اقتصاد جهان را 
به خود اختصاص داده اســت و از خود رده پایی بزرگ در وضعیت 
افزایش   (2006) کسیم  ای.  اســت.  نهاده  برجای  زمین  بحرانی 
مصرف آب و انرژی، مشــکلات ناشی از نحوه مدیریت زباله ها و 
ضایعات و آلوده سازی منابع آب بر اثر مصرف انرژی و آلودگی هوا 
برمی شمارد.  هتل داری  گسترش صنعت  و  توسعه  پیامدهای  از  را 
مهمان ها،  نــوع  اتاق ها،  تعــداد  درجه،  انــدازه،  تردید،  بدون 
موقعیت، منطقه اقلیمی و ســازگاری محیطــی هتل ها بر میزان 
مصرف انرژی تاثیری انکارناپذیر دارد. برق، منبع اصلی مصرف 
انــرژی در هتل هاســت و بســیاری از هتــل داران در ارزیابی 
خود  برق  صورت حساب های  به  صرفا  انرژیشــان  مصرف  میزان 
می نگرند و توجهی به موارد کاربردی مختلف از برق ندارند؛ اما با 
بررسی های بیش تر و دقیق تر می بینیم که سیستم های گرمایش، 
تهویه، تهویه مطبوع و سرمایش و موارد بسیار دیگر بخش بزرگی 

از مصرف انرژی را به خود اختصاص می دهند.  
برای رسیدن به تصویر روشــن تری از منابع مصرفی در یک 
هتل، بهتر اســت نگاهی به موارد کاربرد انرژی، آب و ضایعات 
بیاندازیم. برای مثل، هتل ســزار پــالاس (Caesar Palace) در 
لاس وگاس یک هتل عظیم با بیش از سه هزار اتاق است. میزان 
مصرف انــرژی این هتل در ســال 2006 برابــر 11٫۵4۵٫12۷
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میزان  دلار)،   8۳۷٫024٫۳4 صورت حساب  (با  ساعت  کیلووات 
مصرف آب آن ۳1٫219٫000 گالن و تولید زباله این هتل ۵۵٫0۵1

یارد مکعب محاسبه شد. 
با مشاهده ارقام فوق باید دانست که آیا معماران و هتل داران 
به این درک رسیده اند که آگاهی از چنین آثار محیطی تا چه اندازه 
می تواند اهمیت داشــته باشد؟ در همین راســتا بوهادانوویچ در 
ســال 200۵ به مطالعه و بررسی نگرش و بینش مدیران نسبت به 
پرداخت.  زیست  محیط  بحرانی  وضعیت  در  هتل هایشــان  نقش 
بزرگ تر  و  زنجیره ای  هتل هــای  که  دریافت  خود  تحقیقات  در  او 
نسبت به هتل های با مدیریت مســتقل، آگاهی بیش تری نسبت 
به مســائل محیطی دارند. در هتل های مستقل، نگرش و دانش 
مدیران نقشــی محوری در درجه آگاهی هتل نســبت به مسائل 
محیطی ایفا می کند. این در حالی اســت کــه طراحی و معماری 
هتل هــای زنجیره ای با آگاهی و هوشــیاری بیش تر نســبت به 
مســائل محیطی صورت می پذیرد که علت آن را می توان تحمیل 
سیاست های محیطی و اهمیت دســتاوردهای زیست-محیطی 

و کاهش صورت حســاب های مالی در گزارش دهی های مربوطه 
عنوان کرد. اما اگر هوشیاری از شــرایط زیست- محیطی برای 
اغلب هتل ها امری بدیهی اســت، چرا سیاســت های محیطی 
در هتل هــای بیش تری به اجرا در نمی آینــد و هتل ها کماکان به 
ایده های  تازه و سبز، به دیده تردید می نگرند؟ محققان در پاسخ 
به این پرســش به دلایل متعددی اشــاره می کنند. انتظار اغلب 
مسافران از اقامت در هتل ها، استفاده از استخرها و جکوزی های 

مجلل و زیبا، سیستم حمل و نقل و حمام با آب داغ است. 
به اعتقاد کیرک (200۵)، بــرای تبدیل یک هتل به یک هتل 
یک  تدوین  شود:اول،  برداشــته  کلیدی  گام  دو  است  لازم  سبز، 
سیاســت توســعه یافته محیطی برای اجرا در تمــام بخش های 
هتل (از رده های بــالا به پایین)؛ اگر مدیریــت هتل از این طرح 
مستثنا شود، ســایر افراد نیز نسبت به اجرای این فرآیند احساس 
محیطی.  آثار  روشن  درک  و  بررســی  دوم،  نخواهند.  مسئولیت 
اما مساله حایز اهمیت آن اســت که برای برخی از آثار محیطی از 
جمله: انقراض گونه های جاندار، تنوع زیســتی، هزینه روحی-
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روانی بیماری ها، زندگی انســان و مناظر زیبــا نمی توان ارزش 
مادی متصور شد. 

اگرچه بســیاری از هتل هــا اقدامات معدودی در راســتای 
سبزتر شــدن و بهبود شرایط محیطی در دســت اجرا دارند، اما 
هنوز هتل هایی هســتند که با هدفی راسخ در جهت سبز شدن گام 
برمی دارند. هتل هایات ریجنســی (Hyatt Regency) شــیکاگو 
یک برنامه بازیافت عالی طراحی کرده اســت که بر این اســاس 
کلیه ضایعات به مــواد قابل مصــرف و غیرقابل مصرف تفکیک 
می شــوند. مضاف بر این که به منظور کاهــش ضایعات به جای 
اســتفاده از بطری یا قوطی، از دستگاه ها و تجهیزات مخصوص 
استفاده می شــود. در هتل هایات ریجنسی آریزونا نیز یک برنامه 
بازیافت جهت اســتفاده مجدد از برخی اقلام بازیابی شــده اجرا 
می شــود. برای مثال، از ظروف چینی شکسته شده یا کاشی ها یا 
پارچه های کهنه برای ســاخت خودکار استفاده می شود. مضاف 
بــر این که در این هتل یک سیســتم لوله کشــی زیرزمینی جهت 

و  طراحی  زمین  سطح  روی  قدیمی  آب پاشی  سیستم  با  جایگزینی 
نصب شده است و نمونه های بسیار دیگر. 

از ســوی دیگر اعطای برخی گواهی های شناخته شده چون 
LEED، Green Seal و Energy Star نیز می تواند به ســبزتر شدن 
ساختمان ها  انواع  به  که  گواهی ها  این  کند.  شایانی  کمک  هتل ها 
از جمله هتل ها داده می شــوند به پنج حــوزه پایدارپذیر از جمله 
انتخاب  انرژی،  بازده  آب،  مصرف  در  صرفه جویی  پایدار،  توسعه 

مصالح و کیفیت محیط داخل اشاره دارند. 
بی شــک پدیده گرمایش زمیــن، جهان ما را بــا یک فاجعه 
زیســت-محیطی روبه رو ساخته اســت و هر یک از ما می تواند 
به نوبه خود نقشــی حایز اهمیت در کاهش سطح انتشار گازهای 
گلخانه ای ایفا کند. از این منظــر، با توجه به تاثیر بحرانی هتل ها 
در این حوزه، آن ها نمی توانند از این مقوله مســتثنا باشند و لازم 
است با اتخاذ و به اجرا درآوردن سیاست های سبز، گامی مهم در 

جهت حفظ زمین و محیط زیست بردارند.  
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یک مشکل اساسی در زمینه نورپردازی با روشنایی طبیعی را می توان 
ایجاد کنتراســت میان روشنایی یک پنجره باز و سطوح تیره دیوار و تشکیل 
سایه   و به دنبال آن خیرگی عنوان کرد. زمانی که مشکل خیرگی مورد توجه 
قرار می گیرد، جایگاه پنجره نیز به همان اندازه اهمیت می یابد. در شــرایط 
مساعد، نور متعادل دست کم از دو جهت می تابد: از دو دیوار یا از یک دیوار 
و سقف. نور آسمان به طور خاص می تواند به هموار کردن شدت مسیر نور 

خورشید کمک کند.
در اتاقی که پنجره   ها نزدیک به ســطح کف قرار دارند، ممکن است به 
سبب نور انعکاسی از سطح خارجی زمین تشعشــعاتی ایجاد شود. در این 
شرایط مشکل خیرگی را می توان با اســتفاده از سایه درختان یا پرده عمود 

کرکر  ه های افقی کاهش داد.
قرارگیری پنجره در مجاورت با دیوار یا سطح سقف، میزان نور ورودی 
از پنجره را به حداکثر میزان خود می رساند. این سطح عمودی با نور ورودی 

روشن و خود به سطح وسیعی برای انعکاس نور مبدل می شود.

ترجمه: سارا خلیلی

نورپردازی در معماری داخلی 

نورپردازی از دو جهت 1سطح نور انتشاری در فضا را افزایش و احتمال خیرگی را کاهش 
می دهد.

1. Bidirectional Lighting
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اگر پنجره با ارتفاع زیاد از ســطح کف طراحی شــود، نور نفوذ بهتر و 
بیشــتری به داخل خواهد داشت و از میزان تابش تشعشــعات نیز کاسته 

می شود.

قرارگیری پنجره در مجاورت یک دیوار عمودی یا سطح سقف، میزان 
نور ورودی از پنجره را به حداکثر می رساند. نور سطح عمودی را روشن و آن 

را به گستره ای برای انعکاس مبدل می سازد.

طاقچه نور، یک ساختار افقی خارجی اســت که در زیر بخش فوقانی 
پنجره و درست بالای سطح چشم قرار می گیرد. طاقچه نور، قسمت پایینی 
پنجره را از نور مستقیم خورشید می پوشاند و روشنایی روز را روی سقف اتاق 
منعکس و آن را به یک سطح انعکاسی برای نور تبدیل می کند. به این ترتیب 

نور در عمق بیشتری از فضا انتشار می یابد.

نورگیر  های استوانه ای، نور خورشید را در یک گنبد آکریلیکی شفاف و 
کوچک که روی بام قرار می گیرد، جمع کرده و آن را از بخش استوانه ای شکل 

خود عبور می دهند. نور سپس از طریق لنز به فضا  ی داخل انتشار می یابد.

دارای شیشه نیمه شفاف، طرح دار و روشن هستند  نورگیرهای سقفی
و با آکریلیک ســفید شــیری با درجه تیرگی کمتر براق و صیقلی می شوند.
روی نورگیرهای پهن و مسطح، همواره تجمعی از گرد و غبار و آلودگی 

وجود دارد.
اما روی نورگیرهای گنبدی و اریب، گرد و غبار انباشته نمی شود.

به منبع الکتریکی که در ماندافزارهای نورپردازی مورد اســتفاده قرار 
می گیرد «لامپ»1 می گویند. لامپ ها در دو نوع بزرگ و معمولی به صورت 
لامپ های رشته ای2 و لامپ   های تخلیه۳ تولید می شوند. کمیت و کیفیت 
نور تولید شده مطابق با نوع خاص لامپ کاربردی متفاوت است. نور حاصل 
در محفظه ای که در آن لامپ ها یا هر نوع سطح انعکاس دهنده، لنز یا تیغه، 
کنترل توزیع و انتشــار نور را به عهده دارند، دســتخوش تغییرات بیشتری 

می شود.
به چگونگی پدیدار شــدن یک منبع نوری خاص هنگام روشن شدن، 
«دمای رنــگ»4 اطلاق که مقدار آن نیز برحســب کلویــن اندازه گیری 
می شود. به طور مثال، لامپ رشته ای، نوری با دمای رنگ 2۷00 تا ۳000
درجه کلوین تولید می کند و نور سفید و ســرد لامپ های فلورسنت دارای 
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لامپ   های رشــته ای از تارهایی ساخته می شــوند که در یک محفظه 
شیشه ای گرم می شوند تا از خود نور ساطع کنند. لامپ های رشته ای نسبت 
به لامپ   های تخلیه دارای طیف رنگ   های گرم تری هســتند و کوچکی و 
فشرده بودن آن ها این امکان را می دهد تا به عنوان منبعی از نوری استفاده 

شوند که بر شکل و ساختار اجسام تاکید دارد.
این لامپ  ها از 6 تا 1۵00 وات موجود هســتند کــه تنها نزدیک به 12
درصــد از وات مصرفی آن ها برای تولید نور مورد اســتفاده قرار می گیرد و 

AA- استاندارد- استاندارد GG- کروی- کروی

PSPS- گلابی شکل- گلابی شکل

CC- مخروطی- مخروطی

FF- شمعی- شمعی

PARPAR- رفلکتور آلومینیومی - رفلکتور آلومینیومی 
بشقابی شکلبشقابی شکل

RR- رفلکتوری- رفلکتوری

TT- لوله ای- لوله ای

سرپیچ از لامپ محافظت و 
برق آن را تامین می کند.

رفلکتور نور ساطع شده 
را منتشر می کند.

نورپخش کن، کیفیت 
نــور ساطع شــده را 

تغییر می دهد.

لامپ

دمای رنگ حدود 42۵0 درجه کلوین اســت. به بیان کلی تر، هر چه دمای 
رنگ پایین تر باشد، ظاهری گرم تری خواهد داشت.

معمولا در کاتالوگ محصولات شــرکت های سازنده، شاخص تطبیق 
رنگ (CRI)۵ لامپ ها ارائه می گردد که لازم است هنگام انتخاب لامپ ها، 
مدنظر قرار گیرد. درجه بندی CRI مقیاســی از قــدرت لامپ در پرداخت یا 
رندرینگ دقیق رنگ اســت وقتی با منبع نور مرجع با دمای رنگ یکســان 
مورد مقایسه قرار می گیرد. لامپ تنگستن در دمای رنگ ۳200 درجه کلوین 
روشن می شود، نور خورشید نیم روز دارای دمای رنگ 4800 درجه کلوین 
و دمای رنگ روشنایی متوســط روز ۷000 درجه کلوین است که همگی نیز 
CRI 100 هستند. لامپ   های فلورسنت دارای شاخص CRI دارای شاخص
از ۵0 تا 90 و لامپ  های تخلیه شــدت بالا6 دارای شاخص CRI از 60 تا 8۵

می باشند.

شاخص 
CRIمنبع نور

نور خورشید نیم روز، میانگین روشنایی روز100

لامپ رشته ای 500 واتی9۳

لامپ فلورسنت لوکس به رنگ سفید سرد89

شاخص تطبیق رنگ انواع منابع نورى

باقیمانده آن به گرما تبدیل می شــود. لامپ های رشــته ای به طور نسبی 
دارای عمر کوتاهی از ۷۵0 تا 4000 ساعت هستند.

لامپ   های تنگســتن-هالوژن با نام لامپ   های کوارتز یا هالوژن نیز 
شناخته شده اند چراکه مقدار کمی گاز هالوژن درون حباب آن ها وجود دارد. 
ایــن لامپ ها را می توان با توان ۵ تا 1۵00 وات تهیه کرد که به ازای هر وات 

10 تا 20 لومن تولید می شود.
لامپ   های رشــته ای اســتاندارد در مدارهایی با ولتاژ استاندارد عمل 
می کنند، در حالی که لامپ های با ولتاژ پایین از جمله لامپ  های هالوژن-
تنگستن در مدارهایی بین 6 تا ۷۵ ولت کار می کنند. ویژگی این نوع لامپ ها 

عبارتند از:
کنترل دقیق تر نور  ●
بازده بالاتر  ●
صرفه جویی در انرژی وقتی به نور متمرکز نیاز است  ●
1000 تا 6000 ساعت عمر مفید  ●
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لامپ   های تخلیه، نور را با تخلیه جریان الکتریسته میان الکترودهای 
موجود در یک محفظه شیشه ای مملو از گاز تولید می کنند. یک نوع متداول 

این لامپ ها، لامپ های فلورسنت1 است.
لامپ های فلورسنت، از نوع لامپ های تخلیه لوله ای، با شدت پایین 
هســتند و نور را با ایجاد یک قوس الکتریکی کــه از میان بخار جیوه داخل 
لوله   ها عبور داده می شود، تولید می  کنند. این امر سبب تولید نور فرابنفشی 
می شود که با انرژی دادن به فســفری که دیواره داخلی لوله ها را پوشانده، 

قابل رویت می گردد.
لامپ های فلورســنت کارآمدتر و نسبت به لامپ  های رشته ای دارای 
طول عمر بیشتری هســتند. گرمای کمتری تولید می کنند و بین 4 تا 21۵
وات موجود هســتند. لامپ های فلورســنت از طریق بالاســت، جریان 
الکتریکی را در سرتاسر لامپ مهار و تنظیم می کنند.سازندگان با تغییر میزان 

فسفر   دیواره داخلی لوله، نور و رنگ آن ها را تغییر می دهند. 

:T12 لامپ استاندارد

منبع نور خطی که نور پراکنده تولید می کند.  ●
کنترل نور می تواند به لحاظ بصری دشــوار باشــد و نور یک دست آن   ●

یکنواختی ایجاد می کند.
لامپ  های کروی شکل و Uشکل نیز برای قرار گرفتن در محفظه های   ●

کوچک قابل دسترس هستند.

:T1۵ و T۸ لامپ

تطبیق رنگ مطلوب  ●
بازده بالا  ●
لوله با قطر   کوچک تر  ●
لزوم وجود حفاظ به دلیل درخشندگی بالا و برای جلوگیری از خیرگی  ●

لامپ های فلورسنت فشرده:

دامنه گستردگی از ۵ تا 80 وات  ●

18in (457mm) :15 وات
24in (609mm) :15 وات
۳6in (914mm) :15 وات

48in (1219mm) :15 وات
69in (24۳8mm) :15 وات

بازده بالا (۷6-28 لومن در هر وات)  ●
تطبیق رنگ مطلوب  ●
عمر طولانی (6000-14000 ســاعت)لامپ  های تخلیه شدت بالا یا   ●

لامپ های  و  پرفشار  سدیمی  لامپ های  و  جیوه ای  (لامپ های   1HID
هالیدی) دارای طول عمر بالایی هستند و برای تولید مقادیر زیاد نور، 
انرژی نسبتا کمتری مصرف می کنند؛ مضاف بر این که در عرض چند 

دقیقه گرم می شوند.
در گذشته از لامپ   های HID برای روشن کردن خیابان ها، پیاده روها و 
مناطق صنعتی بزرگ استفاده می شد؛ اما علی رغم بازده بالا، این لامپ ها 
نور را به صورت هموار توزیع نمی کنند و به این ســبب رنگ اجســام شکل 
ناهنجاری به خود می گیرد. با این همه امروزه به واســطه دســتاوردهای 
حاصل در قابلیت تطبیــق رنگ ها، از این لامپ ها به طــور روزافزونی در 
فضا  های عمومی و تجاری استفاده می شود. لازم به ذکر است که به دنبال 
پیشرفت های گسترده در عرصه فناوری لامپ ها، هر روز انواع جدیدتری از 

آن ها وارد بازار می شود.
لامپ   های جیوه ای را می توان با دامنه وات بین 40 تا 1000 تهیه کرد. 
این لامپ ها دو برابر لامپ  های رشته ای، نور تولید می کنند اما بازده آن ها 
تقریبا با لامپ های فلورسنت (به ازای هر وات 19تا ۵9 لومن) برابر است. 
عمر مفید آن ها بین 12000 تا 24000 ســاعت اســت و اغلب زمانی مورد 

استفاده قرار می گیرند که برای مدتی طولانی به روشنایی نیاز است.

شکل خمیدگی U: 40 وات

لامپ فلورسنت فشرده: 9 وات

(۵۷1mm) 2 / 122

8 8 11//44in (210mm)in (210mm) :22 وات: 22 وات

12in (۳04mm)12in (۳04mm) :۳2۳2 وات:  وات

16in (406mm)16in (406mm) :4040 وات:  وات
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می کنند  عمل  جیــوه ای  لامپ   های  مثل  فلزی1  هالیدی  لامپ   های 
با این تفاوت که لامپ   های هالیدی به علت تولید نور بیشــتر و کیفیت رنگ 
بهتر بیشتر از لامپ   های دیگر استفاده می شوند. این لامپ ها را می توان از 
۳2 تا 1۵00 وات تهیه کرد و طول عمرشــان نیز بین ۳000 تا 20000 ساعت 
تخمین زده شده اســت. نور این لامپ ها به لحاظ شــکل متراکم شان به 
راحتی قابل کنترل است و از آنجایی که رنگ را به خوبی طیف بندی می کنند، 
می توانند هم در محیط داخل و هم در محیط خارج مورد استفاده قرار گیرند.
لامپ های سدیمی پرفشار (2HPS) از جمله مفیدترین منابع تولید نور به 
شمار می روند و ابعاد آن ها بین ۳۳-1000 وات و طول عمرشان بین ۷۵00 تا 
24000 ساعت است. لامپ  های سفید HPS به لحاظ طیف بندی نور مشابه 
لامپ  های برق هســتند، اما اغلب طول عمر کمتری دارند و ســطوح نور 

پایین تری تولید می کنند.

در اماکن تجاری به جای لامپ های معمولی از لامپ  های HID استفاده 
می شود. این لامپ ها اغلب برای تولید نور غیرمستقیم و پیرامونی با کمک 

سطح سقف و برای انعکاس و انتشار نور به کار می روند.

و  محدود  را  جریان  بالاست 
ولتاژ لازم را تنظیم می کند.

تیغه یک جهتــه از پره هایی به 
وجــود می آید که در طــول لوله ها 

نقش حفاظ دارند.

تخم مرغ شکل  کرکر  ه ای  پرده 
که  هستند  دوجهته  تیغه های  دارای 

نور را از دو سمت منتشر می کنند.

لنز  های پلاســتیکی یا شیشه ای 
مثــل نورپخش کن عمــل می کنند، 
به نور مســیر می دهند و درخشندگی 
ماندافزارهــای روشــنایی را کاهش 

می دهند.

لامپ لوله ای یا حبابی

حباب لامپ حباب لامپ BB: بیضی شکل: بیضی شکل

حباب لامپ حباب لامپ BTBT: لوله ای برآمده: لوله ای برآمده

AA حباب لامپ حباب لامپ

 RR حباب لامپ حباب لامپ

اشکال لامپ های جیوه ایاشکال لامپ های جیوه ای

حباب لامپ BT: لوله ای برآمده T حباب لامپE حباب لامپ

اشکال لامپ   های هالیدی فلزی و لامپ   های سدیمی پرفشار
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فیبر  های نوری پلاستیکی یا شیشــه ای1 با انتقال نور از یک 
نقطه انتهایی به نقطه انتهایی دیگر و با انعکاس اشــعه   های نور به 
سمت عقب و جلوی هسته فیبر به شکل زیگزاگ عمل می کنند. 
هر فیبر دارای یک پوشــش نازک محافظ است. فیبرهای با قطر 

کوچک تر در کلاف  های قابل انعطاف متراکم می شوند.
سیستم نورپردازی با فیبر نوری متشکل است از:

یک نورافکن نوری با چرخه رنگ.  ●

یک منبع نور از لامپ هالیدی فلزی یا هالوژن- تنگستن  ●

فیبر نوری  ●

مجموعه ای از فیبرهای   نوری و سیستم های آن  ●

رده بندی عمر دیودهای نــوری ( LEDها2) حدود 100000
ساعت اســت. LEDها دارای نور خروجی بسیار کمی هستند و 
می توان آن ها را با نور  های ســفید سرد، کهربایی، سبز، قرمز و 
آبی تهیه کرد. این لامپ ها بــرای نورپردازی های تزیینی و به 
طور معمول برای پلکان تالار  های سخنرانی مورد استفاده قرار 

می گیرند.

منابع حجمی، از جمله منابع نوری نقطه ای هســتند که با استفاده از 
مواد نیمه شفاف در اشکال ستار  ه ای، کروی و سایر اشکال سه بعدی انتشار 

می یابند.

از منابع خطی برای تعیین مســیر نور استفاده می شود که بر لبه   سطوح 
یا بخش های برون خطی تاکید می کنند. روشنایی  حاصل از یک مجموعه 
موازی از منابع خطی می تواند برای روشنایی عمومی و پراکنده یک ناحیه 

مورد استفاده قرار گیرد.
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تاسیسات روشنایی شامل یک یا چند لامپ الکتریکی با 
تمام قطعات و سیم کشی های لازم برای قرار دادن و حفاظت 
از لامپ ها و همچنین اتصال لامــپ با یک منبع تغذیه و در 

نهایت انتشار نور است.
ایــن ماندافزارهــا می تواننــد به صورت مســتقیم یا 
غیرمســتقیم نور تولید کنند. شــکل انتشــار نور به طرح و 
موقعیت آن ها در فضا بســتگی دارد. برخی از منابع نوری به 
صورت تزیینی عمل می کنند و برخی دیگــر نور را در حالی 

ایجاد می کنند که خود تاسیسات قابل رویت نیست.

از  ساطع شده  نور  انتشــار  (بازتاب گر)  رفلکتور 
لامپ را کنترل می کند.

تیغه های برآمده درخشــندگی منبــع نور را در 
منافذ و روزنه   های محافظ کاهش می دهند.

تیغه ها به نور ساطع شــده جهت می دهند یا در 
زوایای خاص برای منابع نور نقش ســایبان را ایفا 

می کنند.

ممکن اســت یــک محفظــه از تاسیســات 
نورپردازی در سقف یا دیوار نصب شود:

توکار  ●
نیمه توکار  ●
روکار  ●
آویزی  ●
ریلی  ●

منبع  از  حاصل  پرتوهای  بشقابی  رفلکتور   های 
نور را جدا و متمرکز  می سازند.

نور  انتشــار  یا  ســاختن  متمرکز  بــرای  لنز  از 
ساطع شده استفاده می شود.

آویزی روکار

روکار

نیمه توکار توکار

توکار
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روی ســطح خارجی سقف به صورت مخفی کار  ماندافزارهای توکار1
می شوند و نور را از یک روزنه ساطع می کنند. با روشن شدن این ماندافزارها، 
اثر نور حاصل بر ســقف نیز پدیدار خواهد شد. اما وقتی خاموش هستند به 

صورت منافذ سیاه باقی می مانند.
لامپ های توکار، نور را به صورت نامشــخص میان فضاهای بزرگ تر 
انتشار می دهند تا در برخی مناطق خاص سطوح نوری مضاعفی ایجاد شود. 
زمانی  که از این تاسیسات به صورت نامنظم در محیط استفاده می شود، نور 

روی سطح به شکل هموار اما با روشنایی مات و کدر ایجاد خواهد شد.
از لامپ های رو به پایین، در چیدمان های چندگانه استفاده می شود تا 
نور در فضای بزرگ تر به اندازه کافی و روی کف یا سطح کار به صورت کانونی 
تابیده شــود. طراح می تواند از طیف وسیعی از اثرات و فواید آن ها بهره مند 

گردد. 
لامپ های رو به پایین نزدیک دیوار قرار می گیرند و معمولا با اشــکال 
حلزونی غیرجذابی ساخته می شــوند. نورپردازی های دیواری به نحوی 

طراحی می شوند تا یک سطح قائم و مات را یکنواخت تر نشان دهند.
1- Recessed Lighting Fixtures

روشــنایی  تاسیســات 
سقف  شکاف  در  است  ممکن 

یا دیوار قرار گیرند.

نور رو به پایین با تیغه

چراغ کروی قابل تنظیم

نور رو به پایین از سوراخ سوزنی

دیوار تاب با تیغه

تاسیســات روشنایی توکار اغلب بخشــی از سیستم   سقف های کاذب 
هستند.ماندافزارهای روشنایی بخش اصلی سیستم های الکتریکی

نه تنها شکل و فرم این ماندافزارها بلکه نحوه روشنایی  آن ها نیز همواره 
مورد توجه خاص است. منابع نوری نقطه ای با تمرکز بر فضاهای خاص و 
با روشنایی فراوان، معمولا جلب توجه می کنند. از این سیستم ها می توان 
برای روشن کردن یک منطقه یا یک جسم خاص استفاده کرد. وقتی منابع 
نقطه ای کوچک در کنار هم قرار می گیرند، می توانند درخشــندگی و تلالو 

زیبایی بیافرینند.
ساختمان محسوب می شــوند و به یک منبع نیرو، یک محفظه و یک 

لامپ نیاز دارند.
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محفظه   برخــی از ماندافزارهای روشــنایی تا حدودی در 
داخل ســازه سقف یا دیوار نصب می شــود در حالی که قسمت 
محافظ آن ها، رفلکتورها یا ســایر بخش ها روی سقف یا سطح 

خارجی دیوار قرار می گیرند.

تاسیســاتی که نور را از بالا به پایین می تابانند، می توانند موجب خیرگی در صفحه مانیتور 
کامپیوترها شــوند، خصوصا اگر لامپ ها قابل رویت باشــند یا یک ناحیه درخشان و روشن در 

زمینه تیره تر سقف ایجاد کنند.

نور پخش کــن (دفیوزر) به نوعی از لامپ محافظت هــم می کند. ماندافزارهای 
آویزی، نور را به ســمت پایین منعکس ســاخته و به این ترتیب اثر خیرگی را کاهش 

می دهند. 
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نقش و جلوه ی آینه در طراحی و دکراسیون داخلی
مترجم: علی رضا اسمعیل

نقش آب و آیینه در معماری ایرانی بســیار مشهود و گرامی و نشانهی 
پاکی و پاکیزگی است. چه بسا بسیاری از معماران آن را به فضای خارجی و 
داخلی ساختمان نیز سوق دادهاند؛ ولی امروزه از نقشونگارهای آیینهکاری 
در خارج و داخل ســاختان خبری نیســت و نقش آیینهها امروزه بهصورت 
جامهای آیینــهای در فضای داخلی بــا رنگ و بویی دیگــر (مدرن) دیده 

میشود.

سبک

آیینه ها مردم را گمراه می کنند تا بایســتند و سرشان را در مقابل آن ها 
اندکی کج کرده و با این کار احســاس دلفریبی بیشتری کنند؛ اگر شما در یک 
رستوران طوری نشسته باشید که پشت سرتان آیینه ای قرار گرفته باشد و در 
مقابلتان نیز همسرتان نشسته باشد، در این هنگام متوجه می شود که چطور 
یک آیینه می تواند اینقدر فریبنده باشــد. برای همســرتان دشوار است که 
به صورت کاملا زیرکانه نگاهی گذرا بر آیینه نداشته باشد، درحالی که تصور 
می کند شــما متوجه این امر نمی شــوید.در نگاه دوباره او با اعتمادبه نفس 
بیشتری درحالتی دست خود را روی چانه اش می گذارد و با چشمانی خیلی 
باز به شما نگاه می کند. آیینه ها در یک مهمانی با تحریک نگاه های اجمالی 
به ســمت خود و بهبود طرز برخورد مهمانان، به صورت جزیی سبکی را به 

اتاق اضافه می کنند.

هرگز نگران قیمت و هزینه   ی سرهم کردن 
علاقه تان  مورد  آیینه های  از  مجموعه ای 
از  بخشــی  آیینه،  دو  ایــن  نباشــید. 
مجموعه ی  غیرعــادی آیینه هایی با قاب 
عتیقه  مغازه هــای  در  که  هســتند  طلا 
فروشی به فروش می رسند. این آیینه ها 
به سبب اندازه ، شــکل جالب و وضعیت 
انحنای  می شوند.  انتخاب  مناسبشــان 
موجود در پایه ی  آبــاژور، ویژگی آیینه ها 
را تقویت می کند. مهم ترین مسئله ای که 
هنگام جمع آوری کلســیون آیینه ها باید 
رعایت شود، این اســت که مانند سایر 
اجسام و اشیای خانه به طور گروهی عالی 

به نظر برسند.

آیینه ها اتاق را دوست داشــتنی تر می کنند. آن ها دارای شــان و مقام 

بزرگی هستند و درســت مانند ســاعت های قدیمی آونگی هستند. آن ها 

در اتاق، جنبش و تحرک را با حرکت پرده ها، در اثر وزش نســیم، افزایش 

می دهند.
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اگر شــما علاقه مند به ترکیب کردن آیینه ها با یکدیگر هستید، بدین طریق 

عمل کنید:

مقیاس و درجه بندی متفاوت: این حالت کمک می کند که مجموعه ای   ●
را سرهم کنید که متعادل باشد.

به دنبال اســباب و لوازمی باشــید که یکدیگر را کامل می کنند؛ مثلا   ●
آیینه هایی با قاب هایی از جنس چوب تیره، ترکیب گروهی از نقره های 

قدیمی، قلع و آلومینیوم مات که  به عنوان قابی برای آیینه ها هستند.
مقایســه ی بافت و ترکیب: از قاب های ســاده به همــراه قاب های   ●

قدیمی  ضمخت  قاب های  از  همچنین  و  کنده کاری شده  پرنقش ونگار 
به همراه قاب های صاف و صیقلی امروزی استفاده کنید.

درباره ی موقعیت نصب آیینه ها فکر کنید. یک اتاق غذاخوری رسمی   ●

نیازمند آیینه های قاب کاری شده است که در مقایسه با آیینه ای که در یک 

فضای خانوادگی نصب می شود، احساسی متفاوت را ایجاد می کند.

آیینه ای قدیمی که در انتهای اتاق قرار دارد ما را به داخل اتاق می کشاند؛ 

درست همانند نوری که از پنجره ی واقع در انتهای اتاق به داخل می تابد.

تصویــر پاییــن آیینــه ای را نشــان می دهــد کــه دارای یک قاب 

طلاکاری شده ی زیباست و روی یک ســکوی مرمری کوچک مانند یک 

مقبــره و معبد قرار دارد. در این فضای ناخوانــده و در این لحظه، روح تازه 

دمیده می شود.
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برای ایجاد یــک لحظه در اتاق، از تکنیک های تجاری بصری بهره می گیریم. 

اشــیایی را جمع آوری کنید که داســتانی را نقل می کنند که از یک سفر با یک 

دوره ی خاص به دست آمده اند.

درباره ی اشکال، رنگ ها، اجسام و اشیا فکر کنید. با بزرگ ترین اجسام 
و اشیا در وسط محل کار طراحی را شــروع کنید و بقیه ی مواد را در کناره ها 
به کار ببرید تا اثر هرمی آزاد ایجاد شود. درباره ی ماهیت هرمی گروه چندان 
سخت گیر نباشــید و فقط از آن به عنوان یک راهنما استفاده کنید. فواصل 

کوچک بین هرم را با اجسامی که در آن محل مناسب هستند، پر کنید.
این لحظه ها می توانند بسیار پیچیده یا کاملا ساده باشند؛ زیرا بستگی 
به حساســیت طراحی خاص شــما دارد؛ اما در هر حالــت کاملا جذاب و 

مسحورکننده هستند.

ساختار آیینه ها

به هرحال، آیینه ها دارای کاربردهای تجاری هستند. آیینه های تجاری 
متنوعی وجود دارند که می توانند برای خانه ها مناســب باشند. نمونه های 

تهیه شده به صورت شیشه های ساختارشــده و آیینه ای نمی توانند تصاویر 
را به طور کامل منعکس کنند (مانند آیینه های تخت و ســاده)؛ اما می توانند 
کیفیتی مناسب از درخشندگی را با انعکاس نور و سایه ایجاد کنند. شیشه ی 
ساختارسازی شده دارای قالبی به رنگ سبز است، همانند رنگی که شما در 
لبه ی  میزهای شیشه ای مشاهده می کنید. شیشه ی یخی (مات،آیینه ای) 

دارای محدوده ای از رنگ های مناسب است.

کابینت  این  بخواهیم  که  نیســت  تصور  از  دور 
آیینه کاری شــده را جزوی از یــک خانه تصور 
کنیم. این خانه یک آپارتمان در شــهر پاریس و 
در دهه ی 1۹40 است که دارای خطوطی ساده و 
بی آلایش و چهارچوبی معمولی بوده و مناسب 

با یک اتاق زیرشیروانی مدرن امروزی است.
از قســمت های تزیینــی آیینه می تــوان به: 
حاشیه ی تراشــیده و کف انحنا داده شده ی آن 
اشاره کرد. سایر بخش های آیینه ساده هستند.
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آیینه های بزرگ اغلب در سالن های ورودی نصب می شوند؛ اما در این 
خانه، آیینه در راه پله و در محل انحنای پله ها قرار گرفته است.

قــراردادن آیینه در این نوع از راه پله ها باعث می شــود که احســاس 
محدودیت و کوچکی فضا برطرف شود.

ما معمولا آیینه ها را به  عنوان عناصــری بی پیرایه در نظر می گیریم که 

یک فضا را بزرگ و یک تصویر را منعکس می کنند. آویزان کردن یک تصویر 
از آیینه این برداشــت را نقض می کند؛ زیرا در این حالت فضا را دو برابر کرده 
و هم زمان مرز واقعی را نیز تعیین می کنــد. ازآنجایی که معمولا آن ها را در 
مقابل مسیر نصب عکس ها قرار می دهیم، آن ها به وسیله ی فضاهای میانه 
بی اثر می شــوند. در یک موقعیت مناســب، نصب یک عکس بالای آیینه 

خودنمایی می کند و فضایی متناسب در اتاق به وجود می آورد.
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هتل ها معمولا خدماتی به مشتریان خود ارایه می دهند که تامین کننده 

نیازشان باشد:

اتاق های تمیز، آرام و راحت  ●

غذای خوب  ●

خدمات خوب  ●

قیمت مناسب  ●

ثبات ســوددهی یک پروژه منوط به حفظ ضوابط ســرمایه گذاری و 

هزینه های عملیاتی در پایین ترین حد ممکن اســت که این امر نیز اساسا به 

استانداردهای طراحی، ساخت و تجهیزات بستگی خواهد داشت. معمار در 

دو زمینه فنی تصمیمات حایز اهمیتی اتخاذ می کند:

تعیین موقعیت و محل آشپزخانه اصلی  ●

طراحی و تدارک یک سیستم کانال کشی موثر و کارآمد  ●

کارکنان و خدمه هتل نیز از عوامل حیاتی در هتل به شــمار می روند که 

اصول پایه در معماری هتل ها
ترجمه: سارا خلیلی

Source: 
Metric Handbook Planning And Design Data

دستمزد و حقوق پرداختی به آن ها نیز یک سوم از بازگشت سرمایه هتل را به 
خود اختصاص می دهد. از این رو طراح باید با به حداکثر رساندن بازده کاری 
از تعداد خدمه تا اندازه کافی بکاهد. نسبت تعداد کارکنان به مهمانان از 1:10
در هتل های کوچک تا 1:2 در هتل های مجلل متغیر اســت. برای کارکنان 
معمولا امکانات و تســهیلات لازم از جمله اتاق تعویض لباس، سرویس 
بهداشتی، آبدارخانه، دفاتر اداری و امنیتی و -در مواردی- محل اسکان 
تدارک دیده می شــود. در طراحی هتل، برگزاری جلساتی جهت مشاوره 
با افرادی که قرار اســت هتل مورد نظر را اداره کنند، می تواند در به حداکثر 

رساندن بازده و کارآمدی آن به میزان قابل ملاحظه ای تاثیرگذار باشد.

طبقه بندی هتل ها

به طور کلی در تمام کشــورها طبقه بندی هتل ها بر اســاس شرایط و 
ضوابط خاص و به روش های متفاوتی انجــام می پذیرد: اغلب با توجه به 
نمادی خاص موسوم به «ستاره» که برای نخستین بار توسط سازمان جهانی 
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جهانگــردی (World Tourism Organization) مطرح گشــت طبقه بندی 
می شوند. این درجه بندی با توجه به فضا و امکانات و تسهیلات ارایه شده 

تعریف می گردد که در این زمینه طبقه بندی های متعددی وجود دارد:
هتل: اعم از هتل های شــهری، تفریحی و ورزشــی-درجه بندی بر   ●

اساس تعداد ستاره ها.
متل: ساختمان یا مجموعه ای از ساختمان هایی که در کنار جاده و برای   ●

مسافران گذری با اتومبیل احداث می شوند.
مسافرخانه: رستورانی همراه با چند اتاق.  ●

شبانه روزی: ساختمانی با چند اتاق جهت اسکان برای یک هفته یا چند   ●

روز.
مهمانخانه (با تخت و صبحانه): ساختمانی با امکانات اسکان اما بدون   ●

رستوران. 
ویلاهای روستایی: مجهز به امکانات پخت و پز.  ●

اصول و ملاحظات کلی

در مراحل اولیه طراحی باید رابطه و تناســب میان بخش های مختلف 
هتل و عوامل ناخوشایندی چون سروصدا و آلودگی های هوا مورد ملاحظه 
قرار گیرد. اما با توجه به برخی از محدودیت های مربوط به سایت و موقعیت 
قرارگیری خصوصا در شــهرهای کوچک، ممکن اســت جهت ساختمان 

بدون رعایت ملاحظات ذکر شده تعیین گردد. 
مســیر دسترســی برای افراد پیاده و اتومبیل ها باید در همان مراحل 

تصویر (1): یک بلوک ساده با یک ساختمان یک طبقه مجزا جهت پخت وپز 
مثل متل های اولیه. (هیچ انسجام و منطق عقلانی وجود ندارد).

محوطه های عمومیمحوطه های عمومی

بلوک بلوک 
یک طبقه یک طبقه 

خدمات پخت وپزخدمات پخت وپز

اتاق های خواباتاق های خواب

اتاق های خواباتاق های خواب

خدمات رسانی خدمات رسانی 
به اتاق ها به اتاق ها 

)رخت شویی و...()رخت شویی و...(

عمومیعمومی
کارکنانکارکنان

آسانسور مهمانانآسانسور مهمانان
آسانسور کارکنانآسانسور کارکنان

اولیه کار تعیین گردد. ورودی اصلی هتل یک ویژگی تجاری مهم محسوب 
می شود و موقعیت طولی محوطه مشرف به خیابان را تعیین می کند. 

ارزش زمینی که قرار است هتل در آن احداث شود، ارتفاع ساختمان را 
تعیین می کند. در یک موقعیت روستایی، شرایط ایجاب می کند که ساختمانی 
کم ارتفاع بنا و به این ترتیب از هزینه های مربوط به پی و ســازه کاسته شود 
و نیازی به در نظر گرفتن آسانســور نیســت. مضاف بر این که هزینه های 
حفظ و نگه داری نیز تقلیل می یابد. از ســوی دیگــر، وجود راهروهایی با 
رشــته پله های بیش تر نیز ضروری است و خدمات مهندسی نیز هزینه برتر 

31



تصویر (۳): تصویر (2) پس از انجام مراحل توسعه ای بیش تر. اتاق های 
عمومی و کاربردی بیش تری اضافه شــده است، اما ساختمان، کماکان 
یک طبقه است. این اتاق ها را می توان به شکل مناسبی تقسیم بندی کرد. 

مسیر تردد مهمانان و کارکنان نباید یکی باشد.

محوطه های محوطه های 
عمومیعمومی

محوطه های محوطه های 
عمومیعمومی

بلوک بلوک 
یک طبقه یک طبقه 

پله ها و آسانسور پله ها و آسانسور 
عمومیعمومی اتاق های خواباتاق های خواب

اتاق های خواباتاق های خواب

پلکان کارکنانپلکان کارکنان

کلیه خدماتکلیه خدمات

تصویر (4): وقتی اتاق ها روی محوطه های عمومی ســاخته می شوند، 
جریان تردد را می توان در یک مسیر طراحی کرد. طراحی این مسیرهای 
عمودی به افقی ترجیح داده می شــود. توجه داشــته باشید که ردیف 
آسانسورهای مهمانان در یک سو و آسانسور مخصوص کارکنان در سوی 

دیگر قرار گیرد.

محوطه های عمومیمحوطه های عمومی

کلیه خدماتکلیه خدمات

خواهد بود. موقعیت های شــهری، احداث بناهای بلندمرتبه و عظیم تری 

را می طلبد و لازم اســت در ارتباط با محدودیت های نقشه کشی و طراحی، 

محل قرارگیری درســت تاسیسات روشــنایی و هرگونه محدودیت های 

قانونی با توجه به زمین ها و مایملک مجاور به یک اجماع نظر کلی دســت 

یافته شــود. در متداول ترین نوع طراحی، یک بلوک ســاختمانی مرتفع 

متشکل از اتاق ها، روی مســاحتی با تعدادی اتاق و سالن عمومی احداث 

می گردد؛ اما به دلیل هزینه های بالای ســاخت در این قبیل هتل ها، بعضا 

فضای بیرونی مجــاور خیابان به فضایی تجاری تبدیل می شــود. اتاق ها 

می توانند مانند ســاختمان های اداری و بلوک های آپارتمانی روی یکدیگر 

قرار بگیرند. رابطه گوناگون میان اتاق ها و محوطه های عمومی در تصاویر 

(1) تا (4) به شکل هندسی به نمایش درآمده است.

در طراحی مسیرهای تردد عمومی باید شــرایطی مهیا گردد که تا حد 

ممکن حرکت افراد مختلف، اعم از مهمانان، کارکنان و پرســنل خدماتی 

در مســیر یکدیگر اختلال ایجاد نکند که البته این قاعده صرفا مانع از ایجاد 

مزاحمت برای مهمانان نمی شــود بلکه جهت انجــام بهتر امور و خدمات 

مربوطه نیز رعایت می گردد. 

مسیر تردد مهمانان ساکن و مهمانان گذری و غیرساکن را باید مثلا با ایجاد 

مسیر مستقیم به رستوران ها و تالارهای پذیرایی مجزا نمود. این امر از تراکم 

بیش از اندازه جمعیت در محوطه پذیرش جلوگیری می کند و کنترل و نظارت 

به شکل بهتری انجام خواهد شد. در فضاهای عمومی، ایجاد راهرو نمی تواند 

چندان مفید باشد و عبور و مرور باید تا حد امکان از طریق محوطه های دیگری 

چون سالن های استراحت یا بخش های فروش اجناس لوکس یا بخش های 

دارای کاربری خاص مثل سالن های انتظار صورت گیرد. 

پلکان

به طور کلی پله ها با تاثیرپذیری از ملاحظات و ضوابط خاصی که برای 

مواقع بروز سوانح آتش سوزی در نظر گرفته شده است، طراحی می شوند. 

رشته پله های اصلی باید در کنار آسانسور قرار گیرد تا مهمانان بتوانند آن ها را 

به راحتی پیدا کنند و رشته پله های دوم نیز در انتهای هر راهرو. در راستای 

تدارک برخی تسهیلات خاص افراد معلولی که از صندلی چرخ دار استفاده 

تصویر (۵): نمودار مســیرهای تردد. (رابطه و تناسبات مطلوب را نشان 
می دهد اما به طرح خاصی اشاره ندارد). 

تالار پذیراییتالار پذیرایی

پارکینگپارکینگ
زیرزمین )برای خدمات طبقه اول(زیرزمین )برای خدمات طبقه اول(

محوطه زیر زیرزمینمحوطه زیر زیرزمین

مسیرهای قایم رفت و آمد مسیرهای قایم رفت و آمد  مسیرهای رفت و آمد عرضیمسیرهای رفت و آمد عرضی

افراد ساکن و غیرساکنافراد ساکن و غیرساکن
مهمانان سکنهمهمانان سکنه

مخصوص افراد غیرساکنمخصوص افراد غیرساکن
مهمانانمهمانان

کارکنانکارکنانکارکنانکارکنان

طبقه بالاطبقه بالا

رستورانرستوران
آشپزخانهآشپزخانه

اتاق خواباتاق خواب

اتاق خواباتاق خواب

اتاق خواباتاق خواب

اتاق خواباتاق خواب

اتاق خواباتاق خواب

اتاق خواباتاق خواب

اتاق خواباتاق خواب

اتاق خواباتاق خواب

خدماتخدمات
        اتاقاتاق

خدماتخدمات
        اتاقاتاق

طبقات بالاترطبقات بالاتر سالن استراحتسالن استراحت بوفهبوفه

بوفهبوفه

بوفهبوفه

فروشگاه فروشگاه  کارکنانکارکنان

کارکنانکارکنان

آسانسورهاآسانسورها

آسانسورهاآسانسورها

پلکانپلکان

پلکانپلکان

محوطه پذیرشمحوطه پذیرش
سالنسالن

مدیریت مدیریت نهارخورینهارخوری
صندوق دارصندوق دار

رختکنرختکن سالن سالن 
استراحتاستراحت

راهروی ورودراهروی ورود

رختکنرختکن سالن سالن 
پذیراییپذیرایی

ورودی کالاورودی کالا

آشپزخانهآشپزخانه

باربرباربرآشپزخانهآشپزخانه
طبقه هم کفطبقه هم کف دفاتر دفاتر 

مدیریتی و مدیریتی و 
اداریاداری
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می کنند، شیبه یا رمپ هایی ساخته می شود. 

آسانسور

استفاده از آسانسور معمولا هزینه بر است و برای تسهیل شرایط رفت و 
آمد بیش تر از آن که عمیق باشند عریض هستند و سطوح آن ها باید در برابر 
صدمات ناشی از برخورد اجسام ســخت مثل چمدان ها و اثاثیه از مقاومت 
لازم برخوردار باشند. آسانســور اصلی باید هنگام ورود به محوطه پذیرش 
قابل رویت باشــد، از این منظر بهتر است طراحی آن به صورت تخصصی 
انجام شود. اما یک یا دو آسانسور هم باید به ازای هر سه آسانسور میهمان به 
گروه خدماتی اتاق ها اختصاص داده شود. دست کم یک آسانسور هم برای 
مواقع اضطراری و جهت حمل تخت یا برانکارد و در صورت وقوع تصادف یا 

مشکلات جسمی در نظر گرفته می شود. 

محیط

محیط داخلی باید جذاب و به لحــاظ عملکرد، مطمئن بوده و تاثیری 
ماندگار داشته باشــد. مضاف بر این که لازم است ایمن، در برابر صدمات، 
مقاوم و نظافت و تعمیرات آن نیز آسان باشد. محیط داخلی باید فضای کافی 

و امکانات لازم را با کم ترین هزینه تامین کند.

تاسیسات روشنایی

تاسیســات روشــنایی می توانند به پدید آوردن یک محیط دل پذیر، 
جداســازی فضاها از هم و روشن سازی علایم و نشــانه های خطر کمک 

کنند. سیستم های روشنایی باید با گذشت ساعات روز تغییر یابند و در مناطق 

کاربردی مهمانان، از منابع نوری رشته ای استفاده شود. تاسیسات نقطه ای 

و رنگی هم می توانند کاربرد مطلوبی داشته باشند. 

سروصدا

ســروصدا ممکن اســت هم از خارج (آلودگی های صوتی ناشــی از 

بخش  تفریحی،  محوطه های  استخر،  ساختمانی،  سایت های  بزرگراه ها، 

خدمات دهی هتل، از جمله دفع زباله ها و حتا ورود و خروج مهمانان و حضور 

آن ها در ســالن های کنفرانس) و هم از داخل هتل (سروصدا در بخش های 

خدماتی مثل آشپزخانه ها، صدای تلویزیون، بســته شدن درها با صدای 

بلند، تلق تلق کلیدها و...) تولید شــود؛ از این رو لازم اســت اتاق ها تا حد 

ممکن از این عوامل مخل آسایش در امان باشند. نخستین قدم برای مقابله 

با سروصدا، یک طراحی دقیق است: طراحی که به واسطه آن محوطه های 

صداخیز از بخش های آرام و بی صــدا دور بمانند. دومین قدم ،عایق کاری 

است که عموما مستلزم استفاده از سازه های سنگین برای دیوار و پنجره های 

دوجداره است. در نهایت نیز لازم است به کمک نازک کاری های نرم و جذب 

صدا تا حد ممکن از انعکاس صدا جلوگیری کرد و از برخوردهای شدید درها 

ممانعت به عمل آورد. 

ایمنی

ایمنی نه تنها طراحی بلکه نحوه حفظ و نگه داری از ســاختمان را هم 
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تعریف می کند که در صــورت عدم رعایت، ســاختمان ها بیش از پیش در 
معرض سوانح و صدمات قرار خواهند داشت. با توجه به این امر که به طور 
کلی کاربران هتل را تمامی گروه های ســنی، از جوانان گرفته تا کهنسالان 
و افراد ناتوان، تشــکیل می دهند، معمار باید در طراحی ها و انتخاب مواد و 
مصالح کاربردی موارد و نکاتی را به دقت رعایت کند که در این قســمت به 

برخی از آن ها اشاره شده است:
طراحی: رعایت ایمنی در محل قــرار دادن تجهیزات با فضای کاری   ●

لازم
ســطح کف: غیرلغزنده، قابل نظافت، متمایز ساختن پله ها و لبه های   ●

آن ها به شکلی موثر
درها: اختصاص فضای لازم برای چرخش   ●
پنجره ها: عدم باز شدن ناگهانی آن و در نظر گرفتن نکات ایمنی برای   ●

تمیز کردن آن ها
آسانسور: ترازسازی مناسب   ●
سرویس بهداشــتی: قرارگیری صحیح تاسیسات، سطح غیرلغزنده،   ●

ایمنی سیستم های برق
آشپزخانه: تمام موارد فوق مضاف بر روشنایی مناسب سطوح کاری  ●
موتورخانه: حفاظت شده و ایمن  ●

اقدامات پیشگیرانه در برابر وقوع حریق

در سال های اخیر در هتل ها سوانح دلخراشــی رخ داده است و از این 
منظر لازم اســت با توجه به موارد زیر اقدامات پیشگیرانه ای در برابر وقوع 

حریق لحاظ گردد:
عدم آشنایی ساکنان با ساختمان  ●

ناتوانی بسیاری از مهمانان سالخورده و کودکان  ●

خواب بودن تعداد بی شماری از مهمانان   ●

بروز مشکلات عدیده در صورت تجمع ساکنان در اتاق های عمومی  ●

شعله ور شدن زبانه های آتش به دلیل وجود مبلمان، لوازم آشپزخانه،   ●

گاراژ، موتورخانه و... 

عدم حضور بسیاری از کارکنان در طول شب  ●

حفاظت سازه ای 

این اطمینان باید حاصل شود که ساختمان پیش از خروج سکنه ریزش 

نخواهد کرد؛ ضمن این که ایمنی مسیرهای خروج در برابر زبانه های آتش 

اتاق های مجاور نیز باید حفظ شود. به طور معمول استفاده از مصالح و مواد 

اشتعال پذیر در ساخت مسیرهای خروج اضطراری ممنوع است.

روش های حفاظتی فعال

این روش شامل نصب سیستم هایی جهت کشــف حریق، به صدا در 

آوردن زنگ اعلان و اطفای حریق اســت. لازم است مسیرهای دسترسی 

برای ماشــین های آتش نشــانی و بالابرهایی برای ماموران آتش نشانی 

تدارک دیده شود. ممکن است مخازن ذخیره سازی آب و شیر آتش نشانی، 

آب افشــان های خودکار، قفل های الکترومغناطیســی و سیســتم های 

قابل حمل اطفای حریق نیز لازم باشد.

روش های گریز

در قوانین و آیین نامه های ســاختمانی رعایت شــرایط زیر از الزامات 

است:

اختصاص حداکثر مســافت از اتاق های خواب یا نقاطی در اتاق های   ●
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تصویر (۷): ملاحظات مربوط به مسیرهای خروج اضطراری

حداکثر مسافت حرکت از حداکثر مسافت حرکت از 
دورترین قسمت خانه تا درگاهدورترین قسمت خانه تا درگاه

در سوئیت های چندخوابه مسیرهای در سوئیت های چندخوابه مسیرهای 
متقاطع نباید از متقاطع نباید از 9m9m فراتر رود. فراتر رود.

در سوئیت های چندخوابه هیچ یک از راهروهای در سوئیت های چندخوابه هیچ یک از راهروهای 
خصوصی مرتبط کم تر از خصوصی مرتبط کم تر از ۷٫5m۷٫5m نیستند. نیستند.

مرحله دوم خروج اضطراری؛ هیچ اتاقی بیش تر از مرحله دوم خروج اضطراری؛ هیچ اتاقی بیش تر از 
18m18m از در ورود تا مسیر فرار وجود ندارد. از در ورود تا مسیر فرار وجود ندارد.

راهروهای بن بست به راهروهای بن بست به 
۷٫6m۷٫6m محدود می شوند.  محدود می شوند. 

عمومی تا یک مسیر خروج اضطراری؛
اختصاص چند مسیر خروج اضطراری از هر نقطه (حداقل دو مسیر)؛  ●
مســیرهای خروج اضطراری باید به اندازه کافی عریض و بدون مانع   ●

باشند؛
مســیر خروج نهایی باید آزاد و به خارج از محوطه هتل منتهی شود (نه   ●

به حیاط)؛
ملاحظات قید شــده در آیین نامه های ســاختمانی در آن رعایت شده   ●

باشد.

امنیت

مقوله حفظ امنیت در هتل ها نیز با مساله حفظ و نظارت بر اموال و آمد و 
شد تمام افراد حاضر در ساختمان سروکار دارد که لازم است در این خصوص 

موارد زیر رعایت گردد:
کنترل اموال و وســایل به منظور جلوگیری از ســرقت که مســتلزم   ●

به کارگیری سازه هایی مستحکم در ســاخت درها و دیوارها، دزدگیر، 
دوربین های مداربسته و کنترل ورود و خروج های غیرقانونی از طریق 

مسیرهای خروج اضطراری است.
نظارت بر ورود و خروج افراد از اتاق ها که شــامل مسیرهای دسترسی   ●

به پنجره ها و بالکن ها می شود. مسیرهای تردد مهمانان، خدمه، مدیر 
و پرســنل امنیتی نیز باید تحت کنترل قرار داشته باشند. قفل ها باید به 
طور مداوم تغییر یابند تا از احتمال استفاده از کلیدهای قدیمی ممانعت 

به عمل آید.
در اتاق های خــواب کمدهایی مخصوص قرارگیری اقلام و وســایل   ●

ارزشمند تعبیه گردد.
بر آمد و شــد افراد نظارت کامل صورت پذیرد. مسیرها باید به گونه ای   ●

طراحی شوند که همواره قابل مراقبت و نظارت باشند. مسیرهای ورود 
به گاراژ نباید از کنار میزهای پذیرش بگذرند. 

اتاق بازرسیِ باروبنه مسافران باید مجزا و ضدانفجار باشد.  ●
امنیــت محوطه هتــل؛ متل ها و ویلاهــای تفریحی بایــد دارای   ●

محوطه هایی وسیع باشند و حصارکشی آن ها نباید قابل بالا رفتن بوده 
و بهتر است از نورافکن استفاده شود. در این قبیل ساختمان ها معمولا 

از سیستم های ردیابی افراد مزاحم استفاده می شود.
لازم اســت از عدم خروج ســارق پس از به صدا در آمدن دزدگیرها از   ●

مسیرهای خروج اضطراری اطمینان حاصل گردد.

بهداشت

عدم رعایت بهداشــت مطابق با اســتانداردهای موجود در قوانین و 
آیین نامه های ســاختمانی موجب تعطیلی و بسته شدن هتل ها می شود؛ از 

این رو معمار باید در رعایت موارد زیر کوشا باشد:
طراحی سطوح غیرقابل نفوذ و قابل نظافت   ●
امکانات لازم برای جلوگیری از آلودگی های سطحی مواد غذایی  ●
کنترل شرایط تهویه مطبوع و دمای فضا  ●
محافظت از فضا در برابر ورود حشرات موذی و رایحه های بدبو  ●
امکانات بهداشتی، شست و شو و تعویض لباس برای کارمندان  ●
در نظر گرفتن محل مناسب جهت دفع زباله و ضایعات  ●

تاسیسات لوله کشی

هتل باید دارای یک سیستم لوله کشی مقرون به صرفه باشد. ابعاد این 
سیســتم باید به گونه ای (تا حد ممکن کوتاه) باشد که دسترسی آسان آن به 

تمام نقاط بدون عبور از اتاق های خواب امکان پذیر باشد. 
بخار،  دیگ هــای  غذایی،  مــواد  آماده ســازی  برای  که  آن جایی  از 
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اســتخرها، نظافت، سیستم های آتش نشــانی و آبیاری محوطه به حجم 
قابل ملاحظــه ای آب نیاز اســت، توصیه می شــود روزانــه 100 لیتر آب 
ذخیره ســازی شــود که به تبع لازم اســت زه کشــی همین میزان آب نیز 
امکان پذیر باشد. سیستم های گرمایشی داخل اتاق ها نیز باید از داخل قابل 

کنترل باشند. 

ارتباطات

ملاحظات فضایی برای تعبیــه تجهیزات لازم جهت ایجاد و برقراری 
ارتباط از داخل هتل با نقاط مختلف همواره در حال تغییر است. اگرچه این 
تجهیزات هر روز در حال کوچک تر شــدن هستند اما خدمات آن ها به طور 

روزافزونی در حال توسعه است. 

تلفن

تصویر (۸): انواع پلان ها از یک بلوک عمومی

رشته پله های اصلی و آسانسوررشته پله های اصلی و آسانسور

الف( چیدمان خطی )اتاق ها(الف( چیدمان خطی )اتاق ها(

رشته پله های اصلی رشته پله های اصلی 
و آسانسورو آسانسور

رشته پله های دومرشته پله های دوم

آسانسور خدماتیآسانسور خدماتی اتاق خدمات اتاق خدمات 

اتاق خدمات اتاق خدمات 

ج( نمونه آمریکایی پلان ج( نمونه آمریکایی پلان LLشکل در مهمانخانه چیکوپی موتورشکل در مهمانخانه چیکوپی موتور

رشته پله های اصلی رشته پله های اصلی 
و آسانسورو آسانسور

رشته پله های دومرشته پله های دوم

اتاق خدمات اتاق خدمات 

ر( اتاق ها در اطراف یک میدان گاه مربع شکلر( اتاق ها در اطراف یک میدان گاه مربع شکل

ب( چیدمان ب( چیدمان LLشکلشکل

رشته پله های اصلی رشته پله های اصلی 
و آسانسورو آسانسور

رشته پله های دومرشته پله های دوم

اتاق خدمات اتاق خدمات 
اتاق خدمات اتاق خدمات 

د( چیدمان د( چیدمان TTشکل در هتل رویال گاردن، لندنشکل در هتل رویال گاردن، لندن

اتاق خدمات اتاق خدمات 

اتاق خدمات اتاق خدمات 

رشته پله های اصلی رشته پله های اصلی 
و آسانسورو آسانسور

اتاق های دوخوابه اتاق های دوخوابه 
بیرونیبیرونی

اتاق خدمات و آسانسوراتاق خدمات و آسانسور
و( اتاق ها در اطراح یک میدان گاه مدورو( اتاق ها در اطراح یک میدان گاه مدور
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هتل ها دارای خطوط تلفــن مجزایی برای مهمانان و کارکنان اجرایی 
هســتند که هریک نیز طبیعتا وارد یک سیســتم خودکار تبادل انشــعاب 
خصوصی (PABX) می شوند. در تمام اتاق ها معمولا یک تلفن وجود دارد که 
اپراتور تماس های دریافتی را پاسخ می دهد و تماس ها به بیرون به صورت 
مستقیم شماره گیری می شوند، اما برآورد و تعیین هزینه های آن ها بر عهده 
هتل می باشد. در بخش های عمومی و اتاق استراحتِ کارکنان نیز تلفن های 
پولی تعبیه می شــود. تلفن های داخلــی هم، در اتاق های تاسیســات، 
آشــپزخانه، خدمات، بوفه ها و... و البته مسیرهای خروج اضطراری قرار 
خواهند گرفت. برای دستگاه فکس نیز یک خط مستقیم نیاز است. تلفن ها 

در داخل اتاق ها باید مجهز به سیستم بیدارباش باشند. 

رادیو و تلویزیون

یک سیستم آنتن مرکزی برای تمام اتاق ها در نظر گرفته می شود.

سیستم های کامپیوتری

سیســتم های کامپیوتری همواره در حال تغییر هستند، اما بسیاری از 
هتل ها در رستوران ها، بخش های خدماتی و... دارای ترمینال هایی هستند 
که از این طریق صورت حساب مهمان به طور مداوم به روز و قابل دسترس 

می شود. فرآیند سریع تسویه حســاب مهمانان در صبح از اهمیت بسیاری 

برخوردار است.

صدا کردن کارمندان

به طور معمول سیســتم رادیویی جهت صدا کردن کارکنان نیز در نظر 

گرفته می شود. 

اتاق

در صنعتِ هتل داری اتاق های خواب هسته اصلی محسوب می شوند 

و برای انعطاف پذیری بیش تر در اغلــب اتاق ها یک تخت خواب دونفره یا 

دو تخت یک نفره قرار می گیرد. اتاق ها معمولا دارای ســرویس بهداشتی 

هستند و هزینه سرمایه گذاری یک اتاق به طور تقریبی 1000 برابر هزینه هر 

شبی است که مهمان در آن سپری می کند.

مساحت ها

ابعاد عرضی راهروها و ابعاد اتاق ها در هتل های مجلل بسیار بزرگ تر 

است. در مرحله نخست طراحی به طور کلی مساحت اتاق ها در ابعاد زیر در 

نظر گرفته می شود:

تصویری از راهروی هتل و روشنایی طبیعی فضای آن
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دو ستاره: 20 تا 22 مترمربع
سه ستاره: 2۵ تا 2۷ مترمربع

چهار ستاره:۳0 تا ۳4 مترمربع
پنج ستاره: حداقل تا ۳6 مترمربع

راهرو

مســاحت راهروها باید در محوطه های مربوط بــه اتاق ها به حداقل 
رسانده شــوند. عرض راهروها از m 1٫۳در هتل های دو ستاره تا m 1٫8تا2
 mدر هتل های پنج ستاره متغیر هستند. با توجه به میزان هزینه اختصاصی 
معمولا در هر دو طرف راهروها، اتاق ســاخته می شــود. اگرچه برخی از 
هتل های شهری به گونه ای ساخته می شــوند که اتاق ها حول یک هسته 
مرکزی خدمات دهی قرار می گیرند، اما به دلیل مسافت طولانی این طراحی 
نمی تواند به اندازه کافی مقرون به صرفه باشد. مسیر دسترسی به اتاق های 
خواب باید بدون پیمودن پله طی شــود. برای افراد ناتوان دست کم باید ۵0

درصد طی شود. 

جهت گیری

نور خورشــید همواره باید مد نظر باشــد. برای بلوک های مربوط به 
«شرق-غرب» «جهت شمال-جنوب» به  اتاق های خواب محور ممتد در 

ترجیح داده می شود. اتاق های خواب تا حد ممکن باید از سروصدای ناشی 
از ترافیک، ماشین آلات، آشپزخانه و اتاق های عمومی هتل دور باشند. 

شکل

بخش های مربوط به اتاق های خواب با استفاده از دیوارها و کانال های 
خدماتی از واحدهای نسبتا کوچکی شکل می گیرند. در پلان ها معمولا این 
بلوک یک مســتطیل طولانی را شــکل می دهد که ممکن است مستقیم یا 

خمیده یا حول یک کنج خم شده باشد. 

تلویزیون چرخندهتلویزیون چرخنده

ردیف های مربوط ردیف های مربوط 
به ساک و کیف هابه ساک و کیف ها

میز و آینهمیز و آینه

کمد برای لوازمکمد برای لوازم

اندازه کمد می تواند اندازه کمد می تواند 
براساس میانگین براساس میانگین 
مدت اقامت مسافرمدت اقامت مسافر

محل آویزان کردن کیف و محل آویزان کردن کیف و 
قراردادن ساک هاقراردادن ساک ها

قفسه به طول آینه پشت دربقفسه به طول آینه پشت درب

محل قرارگیری دوشمحل قرارگیری دوش

آویز حولهآویز حوله

صندلی یا چهارپایهصندلی یا چهارپایه

میزهای کنار تختی میزهای کنار تختی 
برای کلگی تختبرای کلگی تختثابت یا متحرکثابت یا متحرک

تلفنتلفن

پنجره های دوجداره پنجره های دوجداره 
جهت عایق بندی صوتیجهت عایق بندی صوتی

پنجره های دوجداره پنجره های دوجداره 
جهت عایق بندی صوتیجهت عایق بندی صوتی

محوطه نشیمن و استراحتمحوطه نشیمن و استراحت

محوطه نشیمن و محوطه نشیمن و 
استراحتاستراحت

روشنایی استانداردروشنایی استاندارد

میز کنار تختمیز کنار تخت

محل آویزان کردن کیف محل آویزان کردن کیف 
و قراردادن ساک هاو قراردادن ساک ها

صندلی راحتیصندلی راحتی

تخت خوابتخت خواب

پرده پرده 
دوشدوش

تصویر (10): اتاق های دوتخته با محل مخصوص برای البسه و میز آرایش 
در امتداد یک دیوار مشــترک ( ابعاد متناسب با محدودیت های سایت و 

استانداردهای اسکان تغییر می یابند). 

شبکه سازه ای

جدا از محدودیت های ســایتی، چهارچوب ســازه ای و خدماتی که به 
صورت قائم ارایه می شود (آسانسورها) نیز باید با اتاق ها و سالن های عمومی 
در ارتباط باشند که یک شبکه ســازه ای کاملا متفاوت را ایجاد خواهد کرد. 
واحد سازه ای برای بلوک ساختمانی اتاق خواب ها به ابعادی که برای اتاق ها 
نیاز اســت بســتگی دارند. طرح و چیدمان اتاق ها باید با ظرفیت کارمندان 
متناســب باشــد. در هتل های مجلل هر یک از خدمه ت توانایی سرویس 
دادن به (حدود) شــش اتاق و در هتل های با درجه پایین تر به بیش از 20 یا 
حتا بیش تر را دارند. در صورت ارتقای ظرفیت توانایی آن ها به تناسب هزینه 
اختصاصی به کارکنان نیز کاهش خواهد یافت. آسانسورها و پلکان معمولا به 
عنوان عناصر سازه ای اصلی با یکدیگر قرار می گیرند. لازم به ذکر است که 
آسانسورها به دلیل تولید سروصدا نباید در پشت دیوار اتاق خواب ها طراحی 
شوند. در محاســبه ابعاد اتاق ها باید دقت لازم مبذول شود، چراکه پس از 

ساخت امکان اصلاح و تغییر آن ها وجود ندارد. 
طراحی ســازه ای بلوک های ســاختمانی مرتفع معمولا با تیر و تیرک 
و ساختمان های کوتاه تر با شــالوده های صندوقه ای (Cross-Wall: قاب 
سازه ای تشکیل شده از حجره های بغل به بغل و یا در ردیف های عمودی؛ 
دیوارهای عرضی باربرند و بارهای وارد بر پــی را حمل می کنند)، صورت 
می گیرد. شــالوده های صندوقه ای عایق خوبی برای ممانعت از ورود صدا 
هســتند در حالی که تیر و تیرک ها وزن ســاختمان و هزینه های پی ریزی را 

کاهش می دهند. 

خدمات

با توجه به ارتقای هر روزه اســتانداردها، توصیه می شود طرح ها قابل 
نوسازی و تجدیدپذیر باشند. طراحی اتاق ها به صورت جفت جفت و در کنار 
هم طوری قرار می گیرند که سرویس های بهداشتی در مجاورت هم باشند. 
این طرح به طرح های دیگر ارجحیت دارد. این چیدمان از فضای لازم برای 

تصویر (12): اتاق خواب در یک هتل با نمای اره ای
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کانال کشــی ها و انتقال صدا می کاهد، اما باید مراقب بود که صدا از دریچه 
تهویه سرویس های مجاور یا جاصابونی های توکار انتقال نیابد. 

انواع اتاق ها

نســبت اتاق های یک تا دونفره با توجه به نیاز مشتری تعیین می گردد. 
اغلب هتل هــا 100 درصد دارای اتاق های دونفره هســتند اما برخی نیز به 
لحاظ وجود مسافران تجاری بسیار لازم اســت دارای اتاق های یک نفره 
هم باشــند. وجود درهای دوطرفه می تواند موجب افزایش انعطاف پذیری 
اتاق ها گشته و آن ها را به ســوئیت تبدیل سازد؛ اما در این حالت دو در قابل 
قفل شدن در هر دیوار می تواند مانند عایق صوتی عمل کند. با در نظر گرفتن 
سوئیت هایی در کنج های ساختمان با یک لابی مشترک برای دو یا چند اتاق 

می توان موانع موجود در طراحی را مرتفع ساخت. 
پنج درصد اتاق ها باید بــا در نظر گرفتن نیاز کاربــرانِ دارای صندلی 
چرخ دار طراحی شوند که شــامل یک سرویس بهداشتی ـ طبیعتا ـ بزرگ تر 
است تا فضای لازم برای چرخش صندلی و حرکت به سوی توالت فرنگی به 
وجود آید. در این زمینه اصطلاحاتی به کار می رود که بهتر است در استفاده از 

آن ها دقت لازم به عمل آید:
مدول: یک واحد منفرد، بر اساس شبکه سازه ای که می تواند برای هر 

هدفی از جمله تجارت به کار رود. در محاســبات امکان سنجی مالی مورد 
استفاده قرار می گیرد.

اتاق خــواب: یک مدول منفــرد دارای یک اتاق خواب با ســرویس 

بهداشتی اختصاصی
ســوئیت: دو یا چند مدول شــامل یک یا چند اتاق خواب، سرویس 

بهداشتی و یک اتاق نشیمن مجزا
کلید: مجموع تعداد اتاق های خواب و سوئیت ها

طراحی اتاق ها

اتاق ها باید به گونه ای طراحی و چیدمان شــوند که دسترسی، نظافت   ●
و خدمات دهی به آن ها تســهیل گردد. شــکل و ـ تا اندازه ای ـ ابعاد 
اتاق ها به واسطه موقعیت سرویس بهداشتی تعیین می گردد. در اغلب 

تصویر (1۳
تراس  با  خــواب  اتاق   :(14) تصویر 

کوچک

هتل های جدید برای هر اتاق، ســرویس های بهداشــتی انفرادی در 
نظر گرفته می شود. عموما سه نوع چیدمان برای اتاق ها وجود دارد که 

عبارتند از:
استفاده از دیوارهای خارجی برای سرویس های بهداشتی: از این طریق   ●

حمام از تهویــه طبیعی هوا بهره مند خواهد شــد (9-الف). از معایب 
اصلی این طرح می توان به امکان بازرسی کانال ها تنها از داخل اتاق ها، 
لزوم تعبیه دو سیســتم تخلیه آب مجزا در صورت وجود اتاق (در هر دو 
طرف راهرو) و نیاز به دیوارکشی های خارجی بیش تر اشاره کرد. مضاف 
بر این که در این حالت پنجره اتاق ها به صورت توکار ساخته می شوند که 

این مساله اتاق را از روشنایی طبیعی بی بهره می سازد.
سرویس بهداشــتی میان اتاق ها: اشــکال اصلی این طرح طولانی   ●

شدن راهرو و دیوارکشــی های خارجی است (تصویر 9-ب). چنانچه 
سرویس های بهداشــتی در نزدیکی یکدیگر قرار گرفته باشند، یکی از 
آن ها داخلی خواهد بود؛ بنابراین مشکل تهویه تنها تا اندازه ای برطرف 
شده است و دسترسی به شبکه کانال کشی تنها از داخل اتاق امکان پذیر 
خواهد بــود. این چیدمان اغلب مورد تایید نیســت اما در برخی موارد 

تبدیل کاربری اجتناب ناپذیر است. 
سرویس های بهداشــتی در داخل: اگرچه این طــرح وجود یک سالن   ●

اصلی را ضروری می ســازد (تصویر 9-ج) امــا عموما برای چیدمان 
بهتر مبلمان و حــذف حمام از فضای اتاق خواب مورد اســتفاده قرار 
می گیرد. این طراحی مانند عایقی در برابر سروصداهای داخل راهرو 
عمل می کند اما سرویس ها مستلزم وجود تاسیسات روشنایی و تهویه 
مصنوعی هستند. این طرح متداول ترین طرح است و نقطه قوت آن به 

حداقل رساندن دیوارهای خارجی است. 
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تراس و بالکن

این عناصر اگرچه دل پذیر اما مســتلزم صرف هزینه قابل ملاحظه ای 
هستند؛ مساحت ســاختمان را افزایش می دهند و مشکلات امنیتی، باد و 
ریزش باران ایجاد می کنند. در ساخت تراس و بالکن یک آستانه برافراشته 
مورد نیاز است که با برخورد پا و سُر خوردن مهمانان مشکلات دیگری را به 
همراه خواهد داشت. از این منظر بهتر است با ایجاد نماها و چشم اندازهای 

زیبا نیاز به وجود آن ها را تنها به هتل های مجلل تر محدود ساخت. 

اثاثیه و مبلمان

مبلمــان ممکن اســت آزاد (Freestanding) یا توکار باشــد و آن ها را 
می توان از بازار داخلی یا به صورت سفارشــی خریداری کرد. ملاحظات در 
این زمینه با توجه به مدت و هزینه اقامت مهمانان متغیر است. مبلمان های 
آزاد اگر دارای طراحی استاندارد باشند، ارزان قیمت، انعطاف پذیر و حفظ و 
نگه داری آن ها آسان خواهند بود؛ اما مبلمان ثابت فضای کم تری را اشغال 
و شرایط نظافت را تســهیل می کنند. این نوع مبلمان اگرچه همانند عایق 
صوتی در میان اتاق ها عمــل می کنند اما معمولا صدای حرکت درها، کمد 

کشوها و رخت آویزها را انتقال می دهند. 
مبلمان در هتل ها بهتر است بزرگ و اگر ثابت هستند باید محکم باشند. 
تعداد لوازم متحرک باید اندک باشد، خصوصا در متل ها که شرایط نظارت بر 
آن ها نسبت به هتل های متعارف با یک در ورودی به مراتب دشوارتر است. 
بارها مشاهده شده است که تمام لوازم و وسایل یک اتاق از تلویزیون گرفته 

تا تخت خواب به طور کلی تخلیه شــده و به ســرقت رفته اند. در خصوص 
تجهیزات برقی مثل سشــوار باید از داخل سیم کشی شده باشند و سیستم 

کنترل از راه دور تلویزیون در کنار تخت قرار گیرد.
اتاق ها زمانی بــه چیدمان مجدد نیاز می یابند که دیگر قابل اســتفاده 
نباشند. دیوارها و سقف ها باید از مصالحی ساخته شده باشند که تمیز کردن 
آن ها به راحتی امکان پذیر باشــد. فرش ها را می توان در مدول های مربعی 
انتخاب کرد تا بتوان بخش های فرســوده آن ها را تعویض کرد. اختصاص 
هزینه بیش تر برای تهیه مبلمان می تواند ســرمایه گذاری خوبی باشــد. 
مخرب ترین نوع صدمات احتمالی که ممکن اســت به آن ها وارد شــود، 

تصویر (1۶) 

خدمات مستقیمخدمات مستقیم خدمات پشتیبانیخدمات پشتیبانی

تلفن های عمومیتلفن های عمومی
صندوق دارصندوق دار

بسته های پستی و کلیدهابسته های پستی و کلیدها

باربرها، زنگ زنباربرها، زنگ زن
و انبار ساک هاو انبار ساک ها

تلفنتلفن

کنتورهاکنتورها

حسابدارحسابدار

اعتباراعتبار

ایمنیایمنی

طبقه بندیطبقه بندی

بازاریابیبازاریابی

پیشرویپیشروی

تایپتایپ

نوشت افزارنوشت افزار

اتاقاتاق

دفتر ثبتدفتر ثبت

کامپیوترکامپیوتر

پیش خوانپیش خوان

فراخوانیفراخوانی

اطلاعات

ورودی

سالن انتظارمیز پذیرش 
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می تواند ســوختگی های ناشی از استعمال ســیگار یا نشستن روی لوازم 
دیواری باشد. سطوح افقی باید تا حد ممکن در برابر گرما مقاوم باشند و لوازم 
باید به میزان کافی محکم نصب شده باشــند، مضاف بر این که از باز شدن 
بیش از اندازه درها نیز باید خودداری شــود. بخــش اعظمی از درآمد هتل 
صرف پرداخت دســتمزد کارکنان و هزینه های مربوط به حفظ و نگه داری 
ساختمان می شود؛ از این رو معمار باید به دنبال راهی برای کاهش این هزینه 

باشد.
یکی از دلایل اصلی که اتاق به نظافت و چیدمان مجدد نیاز پیدا می کند، 
استعمال دخانیات توسط مهمانان است. در ساختمان های مدرن اتاق هایی 
به طور خاص به افراد ســیگاری اختصاص می یابد تا به این ترتیب از ایجاد 

مشکل برای سایر اتاق ها جلوگیری شود.

تخت خواب

در انتخاب تخت خواب لازم است ملاحظاتی از جمله موارد زیر رعایت 
شود:

راحتی   ●
ابعاد مناسب  ●
دوام  ●

اختصاص فضای لازم برای حرکت جهت مرتب نمودن تخت  ●
جدا ساختن آسان قطعات  ●
عدم وجود صدای ناخوشایند (غژغژ)  ●
ظاهر خوب (دارای بالاسری)  ●

موقعیت یابی برای تخت عامل حایز اهمیتی اســت: تخت خواب های 
یک نفره بــه طور معمول به موازات یک دیــوار و تخت های دونفره دارای 
بالاســری در مقابل یکی از دیوارهای مشــترک قرار می گیرند. در مقابل، 
در چیدمان اتاق های موسوم به اســتودیو (Studio) سر تخت های یک نفره 
به ســوی دیوار مشــترک و تخت های دونفره به موازات این دیوارها قرار 

می گیرند و به این ترتیب از فضای بیش تری استفاده می شود.
2mامروزه عرض تخت های یک نفره یک متر و ابعاد تخت های دونفره
× 1٫۵m  اســت که البته این ابعاد در هتل های مجلل متفاوت است. به طور 
کلی ارتفاع ۳00 تا  400میلی متر به انضمام تشــک بــه لحاظ ظاهری ابعاد 
مناسبی است؛ اما برای سهولت بیش تر هنگام مرتب کردن تخت و با توجه 
به این امر که تخت های کوتاه موجب خســتگی و کمردرد می شوند، ارتفاع 
۵۳0 تا 600 متر مناسب تر است. با افزودن ابعاد بالاسری، طول تخت برابر 
با m 2٫10 خواهد شد. اما یک فضای 0٫8 میلی متری نیز برای عبور از پایین 
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2٫9 m تخت در نظر گرفته می شــود که حداقل عرض یک تخت دونفره را

می سازد. 

چنانچه در سرویس بهداشتی یک وان تمام قد، روشویی و یک توالت 

فرنگی وجود داشته باشــد، اختصاص فضایی برابر با m 2٫1 ضروری است 

که متعاقبا هیچ فضایی برای مبله کردن ســالن اصلی باقی نخواهد ماند و 

این فضا به طور کامل هدر می رود. اما اگر m 0٫6 به مبله کردن سالن اصلی 

اختصاص یابد، عرض اتاق نیز برابر با m ۳٫۵ خواهد شــد. این طراحی در 

هتل های مدرن با بهای متوسط متداول است و با ایجاد فضایی منطقی در 

اتاق های انفرادی، نیاز به کوتاه تر کردن راهروها را متعادل می سازد. 

اثاثیه
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در اتاق ها یــک کمد به عرض ۳00تا ۵00 میلی متــر برای یک نفر، به 

علاوه یک کمد ۳00 میلی متری دیگر برای فرد بعدی، به اضافه یک فضای 

کوچک مخصوص آویزان کردن البسه مورد نیاز است. وجود دو قفسه یا دو 

کشو به عرض ۳0و عمق 4۵0 میلی متر برای فرد نخست و یک قفسه یا یک 

کشوی دیگر برای هر فرد دیگر لازم است. 

یک قفسه مخصوص قرار دادن چمدان ها و باروبنه  که در زیر آن فضایی 

به طول 800 تا 900 میلی متر برای جای دادن چرخ دستی وجود دارد، در نظر 

گرفته می شود. برای جلوگیری از ایجاد ساییدگی ناشی از اجسام فلزی باید 

محافظ هایی وجود داشته باشد. 

یک میز آرایش به طول دســت کم 900 میلی متر، و دوبرابر این میزان 

برای میز تحریر و دســت کم یک کمد کشــویی باید تهیه و آینه ای دوطرفه 

بالای آن نصب شود. لامپ باید به میزان کافی به همراه کلیدهایی مجزا در 

تصویر (1۷): نمودار خدمات فنی و غذایی

تحویل/دفعتحویل/دفع

فروش فروش 
نوشیدنینوشیدنی

فروشگاه های اصلیفروشگاه های اصلی بازار فروشبازار فروش

کافی شاپکافی شاپ

غذاهای ویژهغذاهای ویژه

فروشگاه های فروشگاه های 
رزرورزرو

فروشگاه های فروشگاه های 
مواد غذایی مواد غذایی 

عمدهعمده

انبار انبار 
آشپزخانهآشپزخانه

اندازه گیری و اندازه گیری و 
بازرسیبازرسی

سیستم های سیستم های 
توزیعتوزیع

اتاق اتاق 
مهمانمهمان

خانه داریخانه داری

رخت شوییرخت شوییناودانناودان

آسانسور آسانسور 
خدماتیخدماتی

انبارهاانبارها

تعمیراتتعمیرات

اسناد کارگاه هااسناد کارگاه ها

ورودی ورودی 
کالاکالا

آشپزخانه اصلیآشپزخانه اصلی
آبدارخانهآبدارخانه

لوازم میزلوازم میز

پارچه هاپارچه ها

لوازم آشپزخانهلوازم آشپزخانه

سالن های سالن های 
ضیافتضیافت

اتاق های اتاق های 
رسمیرسمی

محوطه های محوطه های 
تفریحیتفریحی

رستوران رستوران 
اصلیاصلی

بخش بخش 
خدمات دهیخدمات دهی

محوطه های محوطه های 
عمومیعمومی

سالن های استراحتسالن های استراحت

فروشگاه های ثانوی/فروشگاه های ثانوی/
محوطه های عملیاتیمحوطه های عملیاتی

توزیعتوزیع

دستگاه تولیددستگاه تولید

تاسیسات برقیتاسیسات برقی

تاسیسات آب رسانیتاسیسات آب رسانی

تخلیهتخلیه

آب داغآب داغ

 مبلمان مبلمان

تهویه مطبوعتهویه مطبوع

لوازم و اثاثیهلوازم و اثاثیه

کامپیوترکامپیوتر

ارتباطاتارتباطات

اتصالاتاتصالات

بویلرها، گرمایش فضابویلرها، گرمایش فضا

 اتاق رخت شویی اتاق رخت شویی

خنک سازیخنک سازی

فروش نوشیدنیفروش نوشیدنی بوفهبوفه

آشپزخانهآشپزخانه

خدماتخدمات

خدماتخدمات

انبار دفع انبار دفع 
زبالهزباله
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نظر گرفته شود. یک آینه تمام قد همراه با سیستم روشنایی مناسب نیز لازم 
است.

در طراحی روشــنایی اتــاق، لامپ هایی بالای تخت (یــا هر یک از 
تخت ها) قرار می گیرد، یک لامپ در وســط و یک لامپ نیز در سالن اصلی 

به انضمام اتاق ها در نظر گرفته می شود. 
بالاسری تخت معمولا به صورت توکار ساخته می شود اما ممکن است 
(لازم باشد) به منظور تغییرپذیر بودن موقعیت تخت، قابل حرکت نیز باشد. 
میزهای پای تختی باید به منظور تامین فضای لازم جهت قرار دادن کتاب، 
عینک، بطری آب و تلفن به اندازه کافی بزرگ باشند. تمام لامپ ها، رادیو 
و تلویزیون و همین طور سیستم گرمایش و ســرمایش، چای ساز و پرده ها 
باید از بالاســری تخت قابل کنترل باشــند. در بهترین هتل ها معمولا یک 

آب میوه گیری، یخچال و در مواقعی یک گاوصندوق نیز وجود دارد. 

مبلمان راحتی

هر اتاق باید یک یا دو مبل یک نفره، دســت کم یک صندلی راحتی به 
ازای هر نفر، یک صندلی چرخان بــرای میز آرایش، یک میز جلوی مبل، 
آباژورهای رومیزی یا استاندارد، جاســیگاری، اتو و معمولا یک دستگاه 

تلویزیون داشته باشد.

محوطه های عمومی

سازه های کاربردی در ســاخت این محوطه ها معمولا از هتلی به هتل 
دیگر متفاوت اســت. این بخش ها به طور معمول بــرای راحتی بیش تر، 
هم تراز با زمین ساخته می شوند. رســتوران های پشت بامی تنها به منظور 
استفاده از چشم اندازهای استثنایی و زیبای محوطه ساخته می شوند که البته 

هزینه خدمات دهی در آن ها بسیار هنگفت است.

درِ ورودی

تاثیری که درِ ورودی اصلی در مهمان پدید می آورد از اهمیت بسیاری 
برخوردار اســت و در واقع نوع هتل را تعریف می کند. این بخش همیشــه 
باید به خوبی قابل رویت بوده و مســتقیم به قسمت پذیرش منتهی گردد. 
برای محافظت از آن در برابر باد و باران به چیزی بیش از یک ســایبان نیاز 
است. درِ ماشــین رو باید به اندازه کافی بزرگ  و بلند باشد که عبور هم زمان 
دو اتومبیل و یا عبور یک مینی بوس را میســر سازد. برای مشخص شدن 
بیش تر درِ ورودی در شب به سیستم های روشنایی خاصی نیاز است. تمامی 
ورودی های عمومی باید برای افراد ناتوان قابل دسترسی باشد یا لااقل یک 

در مخصوص برای کاربران صندلی چرخ دار تعبیه شود. 

پذیرش

میز پذیرش باید بلافاصله پس از ورود مهمــان قابل رویت  و منتی به 
آسانســور و پلکان باشد. گاهی مشــتریان ترجیح می دهند که این بخش، 
از نمای خیابان قابل رویت باشــد و گاهی نیز حریم خصوصی آن را ترجیح 
می دهند که در هر حالت این امربه نوع شیشه کاری و پرده ها بستگی خواهد 
داشت. اگر پذیرش در طبقه بالاتر باشد، پله ها و آسانسورها باید در انحصار 

دفتر اداری

(m2) جدول (2): فضای لازم برای دفاتر اداری

200 اتاق برای مهمانان100 اتاق برای مهمانان

11٫۵ تا 9٫۵14٫0 تا 11٫۵بخش مدیریت

9٫۵ تا ۷٫۵11٫۵ تا 9٫۵مدیریت

۷٫۵ تا 9٫۵نیازی نداردمعاون مدیریت

14٫0 تا ۷٫۵11٫۵ تا 9٫۵امور مالی

14٫0 تا 11٫۵نیازی نداردمنشی 

14٫0 تا 11٫۵نیازی نداردفروش و اغذیه

9٫۵ تا ۷٫۵نیازی نداردخرید

2۳٫0 تا 14٫018٫۵ تا 18٫۵پرسنل و بازرسی

11٫۵ تا ۷٫۵9٫۵ تا 9٫۵امور اداری

بخش غذا و آشامیدنی

11٫۵ تا 9٫۵نیازی نداردمدیر تغذیه

9٫۵ تا ۷٫۵نیازی نداردسرآشپز

9٫۵ تا ۷٫۵نیازی نداردمدیر و خدمه ضیافت ها و مراسم

سرایداری

نظافت و خانه داری

9٫۵ تا ۷٫۵۷٫۵ تا 9٫۵اتاق دار

9٫۵ تا ۷٫۵۷٫۵ تا 9٫۵کارمند وقت نگه دار

9٫۵ تا ۷٫۵۷٫۵ تا 9٫۵مهندس

هتل باشــند. در بخش پذیرش امکاناتی مورد نیاز اســت که از جمله آن ها 
می توان به موارد زیر اشاره کرد:

پیش خوان، مناسب برای نوشتن با طاقچه ای برای قرار دادن کیف  ●
فضا برای مسئول مربوطه  ●
قفسه و ردیف هایی برای قرارگیری کلید اتاق ها  ●
تجهیزات صندوقداری و حسابداری، کامپیوتر و... (خدمات تبدیل ارز)  ●
تلفن برقراری ارتباط با مهمانان  ●
باجه تلفن، (که در صورت موجود بودن در اتاق ها، تعداد کمی از آن نیاز   ●
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جدول (۳): مساحت برای انواع فضاها

مساحتکاربرد

رفت و آمد و پذیرش

به طور عمومی
عوامل اصلی: 2۵ تا ۳۵ درصد به مساحت اتاق افزوده 

می شود.

راهروها
دو ستاره و پنج ستاره هر یک به ترتیب 0٫6  مترمربع و 1٫2  

مترمربع به ازای هر اتاق

رخت کن

ردیف رخت آویزها
0٫1 مترمربع به ازای هر کاربر به انضمام فضای تردد 

کارکنان و فضای پیرامون پیش خوان

رخت آویزها به علاوه 
صندلی

0٫2 مترمربع تا 0٫۳ مترمربع به ازای هر کاربر

کلوپ های بهداشت و سلامت

استخر
1۵٫0 × ۷٫0 × 1٫4 متر به علاوه دو متر محوطه به علاوه 

اتاق تعویض لباس

سالن ژیمناستیک
1۵ مترمربع برای یک سالن تناسب اندام تا 6۵ مترمربع 

برای یک مجتمع بزرگ

مجموعه های عمومی

سالن های کنفرانس 
(سبک سالن های تئاتر)

0٫6 تا 10 مترمربع به علاوه صحنه، به علاوه بخش 
خدمات ترجمه، یا به طور کلی 1٫0 تا 1٫2مترمربع

است)، لازم است در نقطه دید کارکنان بخش پذیرش قرار داشته باشد و 

در عین حال نیز حریم خصوصی افراد حفظ گردد.

فضا برای جدول زمانی، بروشورهای گردشگری و...  ●

ساعت و تقویم قابل رویت برای کارکنان و مهمانان  ●

فروشگاه لوازم تحریر و عکاسی  ●

صندوق امانات و گاوصندوق  ●

انباری برای بسته ها و چمدان ها  ●

سیستم تماس از داخل اتاق   ●

دوربین های مداربسته و...  ●

اغلب، ایستگاهی نیز به ســرخدمه اختصاص می یابد که لازم است به 

منظور انجام نظارت بر آمد و شد مهمانان، باجه های تلفن و خطوط تاکسی، 

در یک موقعیت استراتژیک قرار گیرد. ســرخدمه بر کار باربران و نامه بران 

نظــارت دارد و از چمدان ها مراقبت می کند. مضاف بر این که قادر اســت با 

گاراژ، اتاق اثاثیه، پذیرش و صندوق دار تماس برقرار نموده و بر سیستم های 

اعلام خطر و زنگ های خدماتی نیز نظارت داشته باشد. 

مشتری باید در خصوص چمدان های خود تصمیم گیری کند. چنانچه 

توسط مهمان حمل نشــود، باید یک ورودی جداگانه به این امر اختصاص 

یابد؛ خصوصا در موارد اتوبوس های گردشــگری که حجم اثاثیه بســیار 

بالا اســت. یک آسانســور، اتاق اثاثیه و یک روش مناسب برای شناسایی 

چمدان ها لازم اســت؛ چراکه اغلب جدایــی از باروبنه بــرای مهمانان 

نگران کننده اســت. فضایی نیز باید برای ســبدهای چرخ دار فراهم آید. 

دسترسی به اتاق های عمومی (مثل سالن های کنفرانس، تالارهای پذیرایی 

و...) برای افراد غیرســاکن اغلب از بخش پذیرش اصلی مجزا است. در 
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نهایت راهروی دیگری نیز باید به اتاق های تعویض لباس اختصاص یابد.

تالار نشیمن

تصویری که از تالار نشــیمن به عنوان یک اتاق مجزا در اذهان متبادر 

می شود همواره در حال تغییر اســت. تالارهای نشیمن هیچ درآمدی عاید 

هتل نمی کنند. این قسمت می تواند بخشی از یک فضای غیرمعمول متصل 

به اتاق های عمومی تا محوطه ورود یا بخشی از یک بوفه باشد. اگر بوفه ای 

در یک فضا وجود دارد نباید آن فضا به دلیل بسته بودن بوفه، بی روح به نظر 

رسد. در هتل هایی که معمولا به پاتوق برخی افراد تبدیل می شود، معمولا 

تالار نشیمن محلی تفریحی برای مهمانان همراه با دوستانشان خواهد بود. 

m2 1٫1تا 1٫4 در یک طراحی نامناسب، به ازای هر صندلی، فضایی برابر با

m2اختصاص می یابد. در این فضاها از صندلی های راحتی و میزهای عسلی 

کوتاه استفاده می شود و جوی غیررسمی و آرامش بخش بر فضا حاکم است. 

طراحی بوفه تحت تاثیر محیط هایی اســت که خدمــات به آن ها ارایه 

می شود: تالار نشیمن، رستوران، کافی شاپ، تالار پذیرایی، اتاق خدمات 

(سرایداری)، تعداد خدمه ای که در این زمینه استخدام شده اند و...
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ایستگاه Liege Guillemins بزرگ ترین مســیر در شبکه  ریل خط آهن 
پرســرعت در اروپا می  باشــد و خط ارتباطی ضروری است که میان لندن، 

پاریس، بروکسل و آلمان برقرار است.
Liege دو منطقه متمایز Calatrava Liege Guillemins  ایســتگاه جدید

را به یکدیگر ارتباط می دهد که پیش از این با مســیر راه آهن از سمت شمال 
به طرف شهر، یعنی منطقه شهری مخروب قرن نوزدهمی و Cointe Hill به 

سمت جنوب، یعنی منطقه مسکونی  جدا شده بودند.
تصور کلی طراحی و گفت و گوی مدنی با شــهر پشت نمایی بود. پشت 
نمایی توسط طاق بنای تاریخی ترجمه شده است. از شیشه و فولاد ساخته 
شده است، با سایبان برافراشــته که 14۵ متر روی پنج سکو گسترش یافته 
است. ساختمان شیشــه ای بزرگ جایگزین سردرهای سنتی شده است و 

تعامل یکپارچه ای بین فضای داخلی ایستگاه و شهر برقرار کرده است.
Place de ایستگاه به طور عمودی ســازمان  دهی شده است: به طرف
la Gare سکوی راه  آهن و دسترسی به پل پیاده  رو روی سه طبقه. به طرف 

ایستگاه قطار Liege Guillemins TVG بلژیک
مریم مختاری

Cointe Hill، ده متر بالا، پنج طبقه وجود دارد. سه طبقه پارکینگ، کامیونی 
با قابلیت دسترســی به ســکو که با پل پیاده  رو به هم متصل شــده است و 

گردشکاه برجسته  ای برای عابر پیاده دارد.
در طبقه   Place de la Gare، جایی  که مســیر خیابان را در شهر یکپارچه 
می  کند، نوار پیوســته  ا از واحدهای تجاری اســت. پل  هــای عابرپیاده و 
گردشگاه  های موجود در پایین  مســیر امکان برقراری ارتباط آسان  بین دو 
طرف ایستگاه را میسر می سازد. سالن بزرگ مسافران و باجه  بلیط فروشی 

SNCB روی محور اصلی واقع شده است.
از آنجا که بین فضای داخلی و خارجی تعامل یکپارچه  ای برقرار است ، 
پروژه سردر به مفهوم سنتی ندارد. درحقیقت بام بنای تاریخی سردر پروژه 

به شمار می  رود.
برای بیننده  ای از روی تپه، بام چیزهایی را از ســازمان داخلی ایستگاه 
آشــکار می  کند. برای بیننده ای در داخل ایستگاه، طاق  های بام وابسته به 
ساختمان نمای رو به بیرون را تنظیم می  کند. ظاهر پشت نمایی از هر نقطه  
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مناسبی موجودیت خود را اعلام می کند. 

ایستگاه راه آهن TGV بلژیک : اطلاعات معماری

شــهر Liego امروزه به به عنوان یک قطب بزرگ در شــبکه راه آهنی 
سریع السیر اروپا شناخته شده است، که انگلستان، فرانسه، بلژیک و آلمان 
را به یکدیگر ارتباط میدهد. زمانی که ایستگاه شهری کنونی به سبب ایجاد 
سفرهای راه آهنی سریع مناسب و درخور استفاده واقع نشد، ناگزیرایستگاه 
TGV شــهر Liego به عنوان جایگزین از میان پیشنهادهای مطرح شده از 

طرف معماران اروپایی انتخاب شــد.Santiago Calatrava به سبب داشتن 
تجربه کافی در این زمینه، ماموریت اجرا و طراحی این ایســتگاه را به عهده 
گرفت. از جمله کارهــای این معمار می توان به  پــروژه Lyon-Satalas و 

ایستگاه Oriente  در Lisbon اشاره کرد.
Calatrava  این ایستگاه را به عنوان پیوندی بین دو منطقه مجزا از شهر 
Liege که سابقا به واسطه مسیرهای راه آهن از هم جدا شده بودند، به تصویر 
کشاند. در سمت شمال بخش حومه ای قرار دارد که در قرن 19 از آن استفاده 
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Calatrava طرح اولیه با اجازه از

Sketch courtesy 
Santiago Calatrava
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می شده است و در سمت جنوب، شیب های تپه Cointe Hill، است که دارای 
تراکم کمتری است و چشــم اندازهای آن همچنان ثابت باقی مانده است. 
طرح Calatrava بین این دو منطقه به شــکل ترمینالی به اندازه 200 متر بنا 
شده است و به صورت متقارن یک محور شمال غربی- جنوب شرقی ایجاد 
کرده است. بام منحنی شکل این ترمینال در بیش از پنج سکو به متراژ 14۵

متر گسترده شده است. 
این ایســتگاه دارای ســه طبقه و مرتفع تر از بخش شــمالی (حومه) 
اســت،که بدین ســبب دسترســی به پل عابر پیاده و ســکوهای راه آهن 
امکان پذیر می باشــد. در طبقه زیر ســکو، ردیفی از بخش های تجاری به 
یکپارچه کردن نمای خیابان کمک می کند. این بخش ها شامل سالن مسافر 
در محور اصلی، بخش فروش بلیط در سمت چپ و یک رستوران در سمت 
راست می باشند. در سمت جنوبی ایستگاه پنج طبقه مختلف وجود دارد: سه 
طبقه پارکینگ، طبقه وســایل نقلیه که مرتبط با پل عابر پیاده است و محل 
عبور عابر پیاده. فرانمایی به معنای بخش عظیمی اســت که از شیشه و فلز 
ساخته شده و امکان پیوند بین ایستگاه و شهر را به وجود می آورد. پل عابر و 
پیاده رو در زیر مسیرهای راه آهن برای برقراری ارتباط بین دو طرف ایستگاه 
می باشند. شایان ذکر اســت که به جزییات معماری در این فضاهای سنتی 

توجه خاصی شده است.
از آنجایی که تقابل بین بخش درونی و خارجی آن مشخص نمی باشد، 
این پروژه در بخش ســنتی و قدیمی هیچ نمایی ندارد و بام عظیم این پروژه 
تبدیل به نمای آن شــده است. برای یک بیننده از بالای تپه (بخش شمالی 
پروژه) داخل ساختمان ایستگاه قابل مشــاهده است. برای یک بیننده در 
داخل ایستگاه نمای ســاختارهای منحنی بام به سمت بیرون می باشند. 
از هر موقعیتی، حساســیت فرانمایی و وضوح نما امــری غالب و بدیهی 
به حساب می آید. چون چهارچوب فلزی ایســتگاه در مکان ارائه خدمات 
راه آهن (مسافربری) به کار نرفته اســت، بدین سبب تکنیک به کار رفته در 
ساخت پل به طور نرمال به حساب می آید. چهارچوب اصولی در هر منطقه 
دور از قطارها، درمقابل Place de la Gare به کار رفته است. در هنگام شب، 
ســازه ها، تحت حفاظت اصولی به صورت دســته های شش  تایی فشرده 
شده اند. بام های اصولی این مکان به شــکل دو طاق کاذب هستند که در 

چنین موقعیت تعبیه شده اند و پس از آن صیقل داده شده اند.

Santiago Calatrava گفته های معمار طرح

انگیزه من از ابتدا ساخت تســهیلات کامل حمل و نقلی قرن 21 بوده 
اســت که موقعیت پایه ای آن در Cointe Hills مطرح شود. این سازه بر این 
عقیده بنا شده است که باید همچون کاتالیزوری برای احیا و بازسازی بخشی 
(یک چهارم) از  Guillemins عمل کند.این بخش از شهر Liege متاسفانه به 
سبب وجود راه های متعدد ریلی، بزرگراهی به سوی  Brussels و راه هایی که 
مانع ارتباط جاهای کم عمق در رودخانه شــده است، ارزش خود را از دست 
داده بود. کیفیت طبیعی آن منطقه از دست رفته است و احساسی از امنیت 
درونی جایگزین آن شده است. ناحیه جلوی ایستگاه، زمین های پنبه های 

کوهی و محل پارک ماشین بوده اســت که در دهه 1960 برای جای دادن 
”Cite Administrative de Finances“ به وجود آمده است. این موارد راهی 
به سوی یک منطقه حومه ایجاد می کنند که ایستگاه را از پشت به رودخانه 

محلی برای بازسازی آن بخش منطقه (یک چهارم) ربط می دهد.
تشخیص موقعیت جهانی این ایســتگاه شرح داده شده است، اما این 
 “Avenue de la Liberte” امر انگیزه و محرکی را برای تولید محوری قائم بر
ایجاد می کند که به سمت رودخانه Meuse گسترده شود. صمیمانه امیدوارم 
که این ایســتگاه جدید و محورهای جدید همراه هــم بتوانند در قالب یک 
پروژه عظیم در حومه شهر به بازسازی کل محیط کمک کنند و همانند یک 
فراخوان  به شــهر Liege عمل کنند تا دوباره با رودخانه Meuse پیوند برقرار 

کند.
هدف من ساخت ســاختمانی بود که اهمیت بالقوه ایستگاه های جدید 
را به نحوی منعکس سازد که وســایل حمل و نقل سریع درون شهری بین 
شــهرهای اروپایی نیز ارتباط برقرار کنند. راه آهن جدید در ظرف مدت 20
دقیقه ای ســفر به آتن، بروکســل، کلن را امکان پذیر می سازد درحالی که 
جابه جایی بین شهرهای فرانکفورت، پاریس، لندن، و بخش های جنوبی 

اروپا فقط در ظرف چند ساعت امکان پذیر است.
من بر این باورم که ایستگاه نه تنها باید کانون حمل و نقل باشد بلکه باید 
راهی به سوی شهر Liege نیز باشــد. این عقیده سبب گسترش بام گنبدی 
این سازه می شــود. من این امر را کار کردن به دو طریق مجزا دیدم. زمانی 
که ایستگاه (توسط مسافرانی که در راه هستند) دیده می شود این بام کمانی، 
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بالکنی را روی بخش بالایی شــکل می دهد که شــهر Liege را هم سطح و 
هماهنگ می سازد و برای مسافران داخل ایستگاه نمای سازه خود ایستگاه 

که تپه های Cointe در ماورای آن قرار گرفته اند، دیده می شود.
اگر این موضوع به نتیجه برسد، ایستگاه تا حد امکان هویدا خواهد شد. 
من ساختمانی را تصور کردم که دارای سردر با بام مرتفع، و مصالح حفاظتی 
نمی باشد. این امر می تواند نما را در سرتاسر ایستگاه ثابت نگاه دارد. شکل 
کمانی و گنبدی یک موفقیت در نما بوده که در ماورای انحنای مواج و هموار 
بام برای همگون ســاختن و ایجاد ارتقای موزون و شیب دار شدن تپه های 

Cointe در ماورای آن انتخاب شده است.
TGV من احســاس کردم که برای برگزاری نتایــج تکنیکی قطارهای
بهترین راه، در معرض قرار دادن سکوهای کار و پویا سازی حرکت مسافران 
و قطار می باشــد. با ارائه چنین خدماتی برای مقاصد مختلف، من به واقع 
نسبت به خطری که یک ایستگاه جدید می تواند در یک تقاطع مارپیچ داشته 
باشد، آگاهی نداشتم. هر ایستگاهی نیاز به فضایی برای فروش بلیط، اتاق 
انتظار، فروشگاه و ... دارد. من ترکیب همه این فضا ها را در یک منطقه زیر 

."Galleria" :سکوها انتخاب کردم
 برای دسترسی به این فضا، باید از آن محل عبور کرد و من نور را از بالا 
با استفاده از مانع شیشه ای نافذ در سکوها فیلتر کردم تا به نور طبیعی فراوانی 
در قســمت صیقلی زیرین برسم. اســتفاده از نور طبیعی برای خلق حس 
آرامش در سرتاسر فضاها، موضوعی است که باید طرح و بررسی شود. بام 
صیقل داده شده (برای حفاظت در برابر اشعه های خطرناک) بدین معناست 

که هیچ نور مصنوعی مضاعفی در طول مــدت روز برای فضاهای تصفیه 

شده مورد نیاز نمی باشد. این حساسیت زیست محیطی در انتخاب مصالح 

محلی اثر دارد. مشخصات و جزییات موارد بازیافتی و امر احیای بخش هایی 

از تپه ها در  این پروژه قابل لمس اســت. ایستگاه دارای چندین طبقه بوده 

که همراه با بخش های متعددی از فضــای Galleria در گذرگاهی منعکس 

شــده اند که ارتباطات اولیه بین بخش های ایستگاه را آماده ساخته است.  

این راه ها به مسافران این امکان را می دهند تا به پارکینگ مسقف دسترسی 

داشته باشند و راه سریع و آســانی را برای ساکنان بخش دیگر (یک چهارم) 

از منطقه فراهم می کنند تا از ایســتگاه عبور کرده و به سکوها دسترسی پیدا 

کنند. زمین این منطقه حاصلخیز اســت، فضاهای ایجاد شده به مسافران 

این امکان را می دهند تا با سهولت و راحتی بیشتری تعیین کنند که آیا نشانه و 

علامت های مهم دیگری مورد نیاز است یا خیر.

 ایســتگاه Guillemins یک کانون حمل و نقل چند الگویی با پارکینگ 

مسقف با گنجایش 800 ماشین است، در حالیکه محل مربوط به اتوبوس ها 

در جلو و مجاور ایســتگاه تعبیه شده اســت. ناحیه در نظر گرفته شده برای 

تاکسی ها و وسایل شــخصی، منطقه ای است که پرازدحام و پرتردد است. 

ابعاد کلی ســالن و اطراف آن ارتباط تنگاتنگی با طول قطارهای موجود در 

ایستگاه، همچنین با قطارهای استاندارد دارند. قطارهای بزرگ تر می توانند 

با کمک از فضای بخش های فرعی و کمکی ارتباط دهنده پشت ساختمان به 

مرکز آن مورد استفاده قرار گیرند. 
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دو سازه تشکیل دهنده هتل بلا اسکای کامول (Bella Sky Comwell) با 
زاویه ای مایل به سوی هم، خالق معماری نو و منحصر به فردی گشته اند. 
این هتل 2۳ طبقه به ارتفاع ۷6 متر، از بیرون نمایی ملیله ای دارد و از داخل 
دارای 812 اتاق با بیش از 200 شــکل مختلف است. قرارگیری در منطقه 
اورســتاد (Orestad) در پنج مایلی مرکز شهر، الهام بخش طرح مایل این دو 

برج شده است. 

هتل بلا اسکای کامول

کوپنهاک، دانمارک

هتل های شگفتی ساز در جهان
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مجموعه هتل کونسولســیون (Hotel Consolación) متشــکل از 10
مکعب ساده چوبی در سال 2009 و در شهر کوهستانی تروئل اسپانیا گشایش 
یافت. مجموعه مکعب های ساده هتل کونسولسیون مطابق یک معماری 
به سبک مدرن با پوشــش گیاهی از درختان زیتون و بادام احاطه شده اند. 

طراحی هتل ساترن اوشن لادج (Southern Ocean Lodge) با هدف امتزاج آن در محیط زیبا و دل پذیر جزیره کانگورو انجام شده است. این هتل در سال 
2008 با 21 ســوئیت روی یک شیب بادخور، هر یک با دیوارهایی تمام شیشه ای و چشم اندازی به ســوی اقیانوس افتتاح شد. اتاق ها با مصالح سبکی چون 
اسکلت چوبی، روکش های آهنی و... ساخته شده اند تا به طبیعت کم ترین سطح آسیب وارد آید. برای سطوح کف و دیوارهای فضای داخلی هم از سنک آهک 

Max Pitchard :و مصالح بازیافتی بهره گرفته شده است. معمار

هتل کونسولسیون

هتل ساترن اوشن لادج

تروئل، اسپانیا

جزیره کانگورو، استرالیا

هر سوئیت دارای یک دیوار شیشه ای کشویی است که به سوی یک تراس 
باز می شود و فضای داخلی آن نیز با عناصری گیاه شکل و ورقه های فلزی 

مزین شده است. 

Camprubi i Santacana Arquitectes :شرکت معمار
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این برج های ســه قلوی ۵۵ طبقه با برخورداری از تعداد باورنکردنی 
2۵61 اتاق همــراه با یک مــوزه، مرکز همایش، محوطــه گردش آبی، 
فروشــگاه و چندین رستوران در سال 2010 گشــایش یافت. چالش اصلی 
معمار هتل شــن های خلیج مارینا (Marina Bay Sands)، خلق یک فضای 
عمومی در مقیاس شــهری و به بیانی دیگر پرداختن به مقوله ابرمقیاس ها 
و آفرینش چشم انداز شهری بوده اســت که بتواند در مقیاس انسانی ایفای 
نقش کند. این ســه برج مرتفع از بالا با یک پارک کنسولی دو و نیم اکری که 
بر روی آن 2۵0 درخت، یک رصدخانه عمومی و یک اســتخر 492 فوتی 

طراحی شده است، به یکدیگر متصل می شوند. 

هتل شن های خلیج مارینا

سنگاپور

5۷



هتل 88 اتاق خوابه اکســیس وینــا (Axis Viana Hotel)، ضمیمه ای 
است بر زیبایی فولکلوریک روســتای ویانا دوکاستلو پرتقال. نمای خارجی 
اکسیس وینا از مصالحی چون آلومینیوم، شیشه دودی و سنگ سبز ساخته 
شده است و طرح کنسولی آن، شکل ساختمان را متناسب با نقطه دید تغییر 
می دهد. برای سطوح داخلی از مصالح سفید از جمله چوب و سنگ استفاده 

VHM شده است.  معمار: گروه

هتل 499 اتاقه یاس ویسروی (Yas V iceroy) متشکل است از دو برج 12 طبقه که با یک پوسته شیشه ای و فولادی۷00 فوتی به یکدیگر متصل می شوند 
و نورپردازی آن ها در طول شب از طریق یک سیستم LED تامین می گردد. معماری این هتل، انعکاسی است از هنر و اشکال هندسی در تلفیق با هنر اسلامی 

Lise Anne Couture و Hani Rashid :باستانی و صنایع سنتی.  معماران

هتل اکسیس وینا 

هتل یاس ویسروی

ویانا دو کاستلو، پرتقال

ابوظبی، امارات متحده
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امریکانو  10طبقــه  هتل  گشــایش 

(Americano) در محله چلســی منهتن و 

رونق بخشی به آن، ساکنان این منطقه را 

خرسند ســاخت. این ساختمان مثل یک 

مجسمه فلزی عظیم می درخشد و طبقات 

آن بــا راهه های باریــک و توری هایی از 

متصل  هــم  به  ضدزنگ  فــولاد  جنس 

به  اتاق  امریکانــو، ۵6  برای  شــده اند. 

علاوه دو رســتوران، یک کافه و دو بار در 

پشت بامی  ایوان  یک  و  طراحی  زیرزمین 

همراه با یک اســتخر، یک بــار و تراس 

شده  گرفته  نظر  در  زیبا  و  گیاه کاری شــده 

Enrique Norten :است.  معمار

هتل امریکانو

نیویورک، ایالات متحده
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از جمله مصالح به کار رفته در هتل استثنایی میورا (Miura Hotel) که مثل یک حجم هندسی از کوهستان Beskydy سر برآورده است می توان مواردی چون 
بتن، ورقه های فلزی، شیشه های بنفش، سنگ و... را برشــمرد. میورا که در سال 2010 گشایش یافت به سه بخش تقسیم می شود. یکی از بخش ها ی آن 
روی زمین شــناور است و بر فراز آن دو بال جناحی همراه با 44 اتاق قرار گرفته اســت. نحوه چیدمان این ساختمان طوری است که تمام اتاق ها از چشم انداز 
 ،(Andy Warhol) کوهســتان بهره مند هستند. میورا با یک معماری ممتاز و منحصر به فرد، طوری طراحی شده اســت که در آن می توان از آثار اندی وارهول

دامین هیرست (Damien Hirst) و دیوید کرنی (David Černý)، مجسمه ساز چک اسلواکی، نیز در یک کلکسیون هنری تاثیرگذار بازدید نمود. 

هتل میورا

کلادنو، جمهوری چک

پلان طبقه دومپلان طبقه دوم

Nr. اتاق

1. سوئیت

2. اتاق

۳. اتاق

4. اتاق

۵. اتاق

۶. اتاق

۷. راهرو

۸. پلکان، آسانسور

۹. اتاق

10. اتاق

11. اتاق

12. اتاق

1۳. اتاق

14. اتاق

1۵. راهرو

Nr. اتاق

1۶. رستوران

1۷. تراس

1۸. آشپزخانه

1۹. سرویس بهداشتی

20. راهرو

21. پلکان

22. آسانسور

2۳. راهرو

24. اتاق

2۵. اتاق

2۶. اتاق

2۷. اتاق

2۸. اتاق

2۹. سوئیت
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بالکن های بتنی مواج نمای خارجی این ســازه 82 طبقه ای، آن را به 
گرداب ها و امواج چرخشی برکه میشیگان شبیه ساخته است. در طراحی و 
معماری کم نظیر هتل رادیســون بلو آکوآ (Radisson Blu Aqua Hotel)، هر 
طبقه دارای شکلی متفاوت است به این معنا که هر بتن باید به شکل متفاوتی 
ریخته می شد. به این منظور از یک صفحه فلزی انعطاف پذیر که صرفا به این 

منظور طراحی شده بود بارها و بارها برای ریختن بتن استفاده شد. 

Jeanne Gang :معمار

هتل رادیسون بلو آکوآ

شیکاگو، النویز
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همان طوری که مشخص است طراحی و کنترل فضاهای بیرونی در 
رابطه با احجام فیزیکی شــهری و غیر شهری و حتا فضاهای باقی مانده 
مابین احجام ساخته شــده در شهر و حاشــیه آن اهمیت خاصی را دارا 

می باشد.
به همین ترتیب فرم و زندگی در فضاهای باز در مقیاس شهری و بین 
شهری در روستاها و شهرک های کوچک که در حال فرم گرفتن می باشند 
و از نظر اقتصادی و نحوه استفاده از آن باید به طریقی صحیح شناسایی و 

در رابطه با ارزش های زیست محیطی مورد توجه خاص قرار گیرند.
در این راستا طراحی این فضاها در سرزمین های گوناگون به طریقی 

مورد توجه قــرار گرفته اند و جواب گویی طراحانه آن به طریقی اســت که 
می بایســتی رابطه فضاهای مثبت و منفی در هنگام طراحی مجموعه ها 

جواب گو بوده و اختلافی از نظر ارزش ها در جواب گویی نداشته باشند.
همان طوری کــه می دانیم پس از انقــلاب صنعتی در اروپا مســاله 
جواب گویی در طراحی فضاهای بین شهری و شهری (پر و خالی) کاملا از 
نظر اقتصادی، سیاسی و زیست محیطی مورد توجه خاص قرار گرفته و یکی 

از مهمترین مسایل طراحی قلمداد می گردد.
این تغییرات اجتماعی و فرهنگی که در راستای روندی تاریخی می باشد 
و هنوز در حال تکامل اســت را می توان نتایج حرکت به طرف تجددی غیر 

نقدی در باره

Lanscaping Architecture
دکتر ایرج شهروز تهرانی 
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قابل کنترل دانست.
خصوصا در نیمه های قرن بیســتم پایه های modernism که می توان 
آن را در رابطه با پیشــرفت های علوم فنی و ماشــینی شدن سریع و عظیم 
دانست پایه های فرهنگ و زیبا شناسی و سیاسی – اجتماعی را متاثر نموده 
و رابطه این ماشینی شدن با مسایل اجتماعی به قدری سریع بوده که مسایل 

فرهنگی محیط  تا اندازه ای بسیار مورد نظر قرار نگرفت.
مثلا در اروپا مســایل زیســت محیطی و دخل و تصرف در فضاهای 
شهری به قدری مورد هجوم تکنیک و تکنولوژی مدرن قرار گرفت که بعد از 

جنگ جهانی باعث تغییراتی نابسامان و غیر قابل برگشت گردید.

ولــی در این اواخر (دو دهه آخر) مســایل زیســت محیطی و طراحی 
فضاهای بیرونی و منظور کردن روابط فضاهای باز و بسته در طراحی مورد 

توجه قرار گرفته و دست اندر کاران و مسؤولین را متوجه خود ساخته است.
اســتفاده از فضا – زمین های عمومی و آب و هوا که معمولا طراحی و 
حل مسایل شهری و برون شــهری در آن ها مورد توجه قرار نمی گرفت تا 
اندازه ای توجه مسؤولین را جلب نمود و دخل و تصرف ناصحیح را در آنها به 

طرق مختلف تا اندازه ای مورد بررسی و کنترل قرار دادند.
فضاهای خالی که مابین ســاختارهای عجیب و غریب قرار می گیرد به 
هیچ عنــوان در رابطه صحیح با احجام اطراف خود نبوده و خود این فضاها 
که باید محیط تنفس و باز را جهت اســتفاده و وقت آزاد و فضای سبز مطرح 
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می نمود به قدری نابســامان و بی رویه طراحی می گردد و اهمیتی اصولی 
بدان داده نمی شود.

در این اواخر بالاخره دیده شــده که طراحی فضای باز به همان اندازه 
اهمیت دارد که احجام ساخته ای که در آن می باشد و در این راستا تا اندازه ای 
به این اهم توجه شده و همان طوری که مطلع هستیم شهرداری ها اقدام به 
تنظیم و طراحی فضاهای باز شهری نموده و در محلات مختلف پارک های 
کوچک و بزرگ احداث گردیده اســت ولی بایستی توجه داشت که تاکنون 
صدماتی که در طراحی نابسامان این فضاها وارد آمده تقریبا غیر قابل ترمیم 
است و باید از این پس مساله طراحی این فضاها را به عنوان مساله ای جدی 
تلقی نمود و راه حل هایی بیابیم که زیبایی محیطی این فضاها جوابی کاملا 

صحیح به مساله باشد.
در این صورت می توان گفت که این مســایل شامل کلیه محیط های 
شهری و بین شــهری بوده و باید در طراحی آن حساسیتی بسیار شدید در 
طراحان و دســت اندر کاران و مردم که از این فضاها استفاده می کنند بوجود 

آید و در این رابطه است که راه حل ها می توانند صحیح تر وجواب گو باشند.
مهم تریــن نتایجی که از برخورد ایده ها در دهه هــای اخیر مورد توجه 
اســت رابطه انکار ناپذیر بین کیفیت زندگی انســان و کیفیت زندگی و فرم 
فضاهایی است که در آن کار و زندگی می شود و این رابطه فرهنگی اجتماعی 
به اندازه ای تنگاتنگ است که کیفیت تحرک و گذر از مقاطع موجودیت بشر 

را باعث می گردد.
پر واضح اســت که خواسته های انســان های که در فضاهای شهری 
زندگی می کنند و کیفیت که این فضاها می بایســتی دارا باشــند به قدری 
پیچیده و مهم است که متاسفانه تاکنون مسؤولین و طراحان نتوانسته اند به 

طریقی صحیح بدان جواب گو باشند.
دیدن و توجه به دورنمای شــهری و روستایی و کلا به آنچه در محیط 
باز است مساله تازه ای نیست و از دیر باز (ســال های 800 و قبل از آن) نظر 
اولین مســافران که به اقصا نقاط سفر می کردند را به خود معطوف داشته و 

در نوشته های باقی مانده حساسیت آن ها به این مقوله کاملا مشهود است.
مســاله محیط به طور کلی در دهه های اواخر قــرن جدید به اندازه ای 
اهمیت پیدا کرد که دانشــگاه های اروپایی آن را به صورت دیسیپلینی جدا و 
مجزا در دانشکده های معماری و شهر ســازی ارزیابی کرده و در این جهت 
برنامه ریزی شــده تا حدی که برای تخصص دوره های تکمیلی کارشناسی 

دانشکده معماری و شهر سازی برنامه ریزی شده است.
کلیه محیط در این راســتا نه فقط به عنوان فضای ســاختاری مطرح 
می شود بلکه خود فضایی است که هویت خاص خود را داشته و می بایستی در 
رابطه با فرضیات محیطی و اجتماعی اقتصادی مورد بررسی و طراحی قرار 
گیرد و در این طراحی و بررسی کلیه عناصر؛ ائم از علامات پستی بلندی ها، 
فضاهای نیمه بسته، فضای سبز و جهت های دید و بالاخره کلیه نیروهای 
مثبت و منفی فضا به عنوان فرضیات در صورت مساله قرار می گیرد و مورد 

بررسی و تحلیل که در جوابگویی در طراحی کمک خواهد کرد.
یکی از مسایل عمده ای که می بایســتی مورد توجه قرار داد احساس 
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و تشــخیص و درک اجتماعی اســت که در این فضاهــا زندگی می کنند و 
همان طوری که مشخص اســت این ادراک و زندگی همیشه در حال تحول 
و در هر محیطی متفاوت اســت و به همین طریق حتــا برای افرادی که به 
طور موقت در این فضا ها زندگی می کنند و یا تصمیماتی که مســؤولین در 
برنامه ریزی باید اتخاذ کنند متفاوت و در رابطه با هر خواســته و مفهومات 

عملکردی آن کاملا تغییر پذیر است.
ارزش هــای فرهنگی – ســلیقه – تمدن و روش هــای زندگی و غیره 
کــه در رابطه با ادراک اهالی آن محیط اســت و تصمیماتی که در طراحی و 
ســاختارهای آن مطرح می گردد متفاوت بوده و می بایستی هریک به طور 

جداگانه ولی در رابطه با یکدیگر مورد توجه قرار گیرند.
بدین ترتیب در رابطه با ایــن ارزش ها و نیروها و مفاهیم تشــخیص 
راه حل ها در رابطه مستقیم با خواسته های کسانی که در این محیط ها زندگی 
یا گذر می کنند امکان  پذیر می گردد و ایده فضا و تغییرات آن در زمان و مسایل 

تاریخی محیط و فرهنگ هویت این مکان ها را مشخص می نماید.
مفهوم فضا به صورت فرم زندگــی در آن اصولی را معلوم می نماید که 
زندگی را در رابطه بــا مفهومات عملکردی قرار می دهد و همین مفهومات 
(کانسپت) است که می بایســتی مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار گرفته و 
نقاط عطف تصمیمات را به طریقی مشــخص نماید که فقط استفاده مطرح 
نگردد بلکه آنچه در این فضاها اتفاق می افتد و زندگی می شود فرهنگ ساز و 

به صورت مستقیم در روحیه و روند زندگی تاثیر گذارده و به طور غیر مستقیم 
در آینده خردسالان و نحوه زندگی آنان موثر واقع گردد.

پس بدین ترتیب دخل و تصرف در چنین محیطی مســؤولیتی بســزا 
و مشــخص و مهم بوده به طریقی که در دوره هــای تاریخی دور و نزدیک 

انسا ن ها اثر گذارده و تمدن تاریخی نسل ها را متاثر می سازد.
شــناخت و مســؤولیت به طور اخص شــرط و عامل اصلی عملیات 
طراحانه و سیستم دادن به مکان می باشــد و روندی که در نگاهداری و باز 
سازی سیســتماتیک این فضاها می بایستی پیشنهاد گردد بس مهم بوده و 
نمی تواند راه حل های فرمال و بدون هویت و تصمیمات بیرویه در این راستا 

مورد قبول قرار گیرد.
همان گونه که اشــاره شــد در ممالک اروپایی مساله زیست محیطی و 
طراحی شــهری در مقیاس landscape دوره های دانشگاهی برنامه ریزی 
شده و در این راستا تخصص هایی به عنوان phd عنوان می گردد به طریقی 
که طراحی landscape شهری و غیر شهری در رابطه با خواسته های عملی 
مطرح می گردد و سیاســت برنامه ریزی اقتصــادی اجتماعی آن به عهده 

مسؤولین امر شهرسازی و برنامه ریزی منطقه ای می باشد.
عمل و کار  (علوم- تکنیک ها – هنرها) در landscaping نمی تواند مانند 
کاری هنــری (land art) یا قرار دادن عناصــر و احجام هنری بدون مفهوم 
باشد و یا حتا نمیتواند با ســاختارهای معمارانه بدون هیچ رابطه ای در هم 
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آمیزد چون عناصر و احجام معمارانه ساختارهایی هستند که به محیط اضافه 
می شــوند و با قرار گرفتن در محل خود به فرم زندگی محیط کمک می کنند 

ولی محل و هویت واقعی در آنها تمام نمی شود.
طرح و اداره کردن فضا راهنمایی اســت که در تغییرات آن راه حل هایی 
ارایه می  دهد و در بعضی مواقع آزاد کردن فضا یا برداشــتن بعضی عناصر 
می تواننــد در طول زمان تغییراتــی را باعث گردد که در بــدو امر غیر قابل 

پیش بینی معمارانه می باشد.
مانند تنظیم فضاهای سبز و باغ سازی که نقشه و راهنمای آن به معنی 

واقعی طرح و نقشه محیط است.
رابطه بین تصور فضایی و تمرکز فکــری را می توانیم راهنمایی جهت 
کار و عمل نگه داری از سرمایه طبیعی که مانند عناصر زنده که در طول زمان 
قابل تغییر و تحول هستند بدانیم و آن را نمی توان با طرح – کارگاه ساختمانی 

– و ساختارهای معمارانه مقایسه کرد.
معمــولا در جهت نگهداری کیفیت و زندگــی صحیح فضاهای آزاد و 
محیط مکان ها که در طول زمان تغییر می یابند به اندازه کافی پافشــاری و 
دقت نمی شــود در صورتی که می دانیم که روابط و معنای فواصل اهمیت 

بســزایی داشته و بایستی به طور مدام و همیشــگی از آنها مراقبت شود به 

طریقی که روزانه به تغییرات عناصر متشکله موجود در آن توجه و کلیه آنها را 

مانند کودکان خود در مقابل عوامل جوی و غیره که در فصول مختلف تغییر 

می یابد نگهداری و توجه کاملی به کل محیط مبذول داشت.

Architectur landscaping تحقیق و تعلیم در بخش های مختلف رشته

می تواند از نظر شغلی نیز در اجتماع شامل اهمیت بسزایی  باشد:

بازیابی و دادن کیفیتی جدید و نو به فضاهای باز شهری (حتا با حذف و 

تغییر احجام) مانند از بین بردن و تغییر دادن دیوارهای و هایل ها یا آزاد کردن 

بعضی فضاها از ترافیک و یا تغییر و تحولی در مرکز محلات و تبدیل بعضی از 

فضاهای قابل استفاده به پارک و فضای سبز عمومی جهت امکان استفاده از 

محیط باز با کیفیتی جدید و صحیح تر.

طرح و ابداع فرم های جدید زندگی در فضاهای باقیمانده مابین احجام 

ساخته شــده و به خصوص توجه به فضاهای هاشیه های شهری و تنظیم 

فضاهای صنعتی به طریقی که آنها به محیطــی قابل زنگی با کیفیتی بهتر 

برای استفاده کنندگان از آن باشد.
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در معماری منظر معمار برای عینیت بخشیدن به ایده های خود جزییاتی 
را طراحی و ترسیم می کند تا نحوه چیدمان انواع عناصر در کنار هم را نشان 
دهد. اما معمار از کجا مطمئن می شــود که این جزییــات طرح را به نتیجه 
مطلوب می رساند یا خیر؟ آیا می توان المان های یک پروژه  را به راحتی و با 
صرف هزینه  ای قابل قبول کنار هم چید؟ آیا دریچه های تخلیه آب عملکرد 
مطلوبی خواهند داشــت؟ آیا گیاهان به رشــد خود ادامه خواهند داد؟ آیا 
جزییات در مقایسه با یکدیگر و نسبت به شکل و فرم کلی پروژه، ظاهر خوبی 
از خود به نمایش خواهند گذاشت؟ آیا جزییات به مرور زمان زیباتر می شوند؟ 
یا تنها برای یک دوره کوتاه زمانی کارایی دارند؟ سوالات بسیار دیگری نیز 

وجود دارد که اهمیت آنها از سوالات ذکر شده کمتر نیست.
معمار با تجربه، به پرسش های خود با اتکا بر احتمالات پاسخ نمی دهد. 
هر جزء، هرچند خــاص و جدید، در قالب طرح های ماندگاری قرار می گیرد 
که اگر به  خوبی در سایت پروژه اجرا شود، عملکرد رضایت بخشی را تضمین 
می کند. الگوها و مدل های این جزییات، المان های بنیادینی هستند که در 
مجموعه جزییات موفق پروژه قابل لمس می باشــند. این الگوها که مبنای 
بعضی از آنها تئوری های علمی اســت، اطلاعات ارزشمندی در مورد سود 
و زیان ســاخت پروژه در اختیار افراد قرار می دهند. یقینا برخی دیگر از این 
الگوها با حواس مشــترک و واقعیت های مرتبط با توانایی های انســانی، 
سروکار دارند و از این روست که یک معمار کارآزموده می تواند از همه الگوها 
به  صورت خودکار بهره گیرد. شاید به  طور غریزی، این الگوها چهارچوبی 
اجرایی برای ایجــاد دایره المعارفی با مفاهیم عمیقی باشــند که در درون 

جزییات سودمند نهفته است.

زیبایی، عملکرد، سازه در معماری منظر
مسعود حسنی

در حقیقت معمار از جزییات فرصتی برای توســعه مفاهیم، نشانه ها و 
ویژگی های هنری طرح می ســازد. از الگوی جزییــات می توان به منظور 
اصلاح طرح شــماتیک پروژه، تقویت نقاط قوت و حذف نقاط نامربوط آن 
استفاده کرد. این الگوها مشــکلات مربوط به یک عنصر خاص از طرح را 
مطرح می کنند اما راه حلی برای آنها ارایــه نمی دهند. در واقع، طراحان را 
تحریک می کنند که به دنبال راه حل رفته و فرآیندی را ارایه دهند که در آن هر 

چیزی قابل ارزیابی است.
به طور معمول جزییات بر طرح های قبلی مبتنی نیســتند. هر حالتی 
ویژگی های منحصر به خود را دارد. انگار هیچ وقت با آن روبه رو نشده ایم. 
اجرای کار اغلب از روی طرح های قبلی است. معمار طراح منظر از الگوی 
جزییات به  عنوان ابــزاری مطمئن برای تحلیــل و درک جزییات موجود 
بهره می گیرد. این الگوها در بررســی نحوه کار طراحــان، قضاوت درباره 
مولفه های ساخته شده ساختمان و در تشخیص مشکلات منظر به ما کمک 
می کنند. عدم توجه به الگوی جزییات و اجــرای جزیی که با الگو مغایرت 
دارد، اغلب منجر به مشــکلاتی می شود که باید آنها را برطرف کرد. به طور 
معمول الگوی جزییات بسیار واضح و درک آن آسان است. بخش اول کتاب 
هرکدام از این الگوها را به نوبت شرح می دهد و مثال هایی از نحوه کارکرد هر 
یک ارایه می کند. برای اینکه الگوها را راحت تر به خاطر بسپاریم به هر کدام 
از آنها یک اســم و یک آیتم تصویری اختصاص داده شده است. الگوهای 
جزییات به سه گروه اصلی تقسیم می شوند: زیبایی، عملکرد، ساختار که در 
واقع دغدغه های اصلی طراحان هســتند. این سه گروه نیز بر اساس تشابه 

موضوع به گروه های دیگری تقسیم بندی می شوند. 
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زیباشناسی

محیط و محوطه پیرامون باید زیبا به نظر رســد. جزییات منظر نقش 
بزرگی در این فاکتور مهم دارند. تمام محوطه سازی های خوب و صحیح، 
جزییات ایده آلی دارنــد. جزییاتی که در ماهیت زیبایــی منظر ایفای نقش 
می کنند، مکمل یکدیگر هستند و با استفاده از مصالح و ملزومات متدوال، 
منظره زیبایی پدیــد می آورند. اگر ایده های اصلی طراحی عالی اما جزییات 
ضعیف باشند، پروژه ســاخت منظر با شکست روبه رو خواهد شد. جزییات 
ضعیف، جزییاتی هستند که ویژگی های هنری و زیبایی اولیه طرح را خوب 
نشان نمی دهند، ارتباط منطقی بین آنها برقرار نیست و نکات مثبت عناصر 

طرح را به نمایش نمی گذارند.
الگوهای زیادی در ارتباط با جزییــات زیبایی وجود ندارد اما الگوهای 
موجود بســیار قدرتمند و اجرای آنها نســبت به الگوی مربوط به جزییات 
عملکرد و ساختار، درک و پشتکار بیشتری می طلبد. نخستین اصل در زیبایی 
منظر آن است که تمام جزییات آن باید در شکل گیری فرم پایه و هویت کلی 
آن سهیم باشند. اصول زیبایی مشخص می کنند که چه جزییاتی باید به کار 
رود و چگونه به کار روند. نحوه اجرای جزییات به ایده های طراحی مربوط 
می شــود. اگر ایده های طراحی به حد کافی واضح و قوی نباشند کار طراح 
با مشکل روبه رو خواهد شــد. اصول زیادی درباره نحوه پیکربندی اجزاء 
وجود ندارد. آیا فضا باید محدود شود یا گسترده باشد؟ کدام المان ها مهم تر و 
کدام یک حتا از یک المان عادی هم کم اهمیت تر هستند؟ آیا فواصل میان 
مصالح باید تفاوت مصالح را برجسته سازد یا خیر؟ آیا خصوصیات زیبایی هر 
جزء باید در سال های بعدی هم به همان زیبایی باشد که هنگام ساخت بوده 
است؟ چنین الزاماتی در الگوهای طراحی جزییات زیر قابل بررسی اند: 1. 

نقش جزییات در محوطه سازی 2. دوام جزییات 
ممکن اســت هدف از اجرای جزییات نشان دادن ویژگی های خاصی 
باشــد یا ممکن است جزییات فقط جنبه تزیینی و پوشــش آثار نازیبا داشته 

باشند.
بهبود سلسله  مراتب طراحی  ●
تشدید و تزیین   ●
جزییات متمایز (مجزا) و جزییات توکار  ●

جزییات تکرار شونده و بدون تکرار   ●
در نهایت  برخی از جزییات فقط با هدف تنظیم و ســامان دهی ترکیب 
ظاهری عناصر منظر ساخته می شوند که در صورت عدم اجرای آنها، عناصر 

نامربوط به  نظر خواهند رسید. این الگوها شامل موارد زیر می باشند:
تغییر شکل در نقاط اتصال   ●
ترکیب جزییات   ●

این هشت الگو توجه طراح جزییات را به پاره ای از مسایل مهم مربوط 
به زیبایی جلب می کند که در جزییات نمود پیدا می کنند. محوطه ســازی در 
اعصار گذشــته و حال اهمیت ارتباط بین هنر و صنعت را ثابت می کنند. آثار 
کلاســیک یونان با الهام از واژه techne خلق می شدند. این واژه برگرفته از 
کلمه یونانی tikto به معنای تولید و حضور تنگاتنگ هنر و صنعت در کنار هم و 

پرهیز از تمایز این دو است.
جزییات معماری منظر، به زبان ســاده، یعنی انتقال حقایقی پیرامون 
هویت ظاهری و نحوه شــکل گیری آن به بینندگان. جزییات، مفهومی که 
ماهرانه ای در زیر و بم شکل کلی یک محوطه نهفته است را عیان می سازند. 
مفهومی که یک بیننده گذرا به آن توجهی نمی کند. در این مجموعه الگوی 
جزییات، کلمه «زیباشناسی» بیانگر ویژگی هایی است که ارتباط ثقیل بین 
هنر و صنعت، بین ایده  آل ها و اتفاقات، بین مفاهیم و واقعیت های درونی 
مفاهیم را آشکار می ســازد. ایده های مربوط به طراحی جزییات معماری 

منظر، باید به عینیت برسد. 
معمار همواره با این چالش روبه روســت کــه چگونه الزامات تکنیکی 
جزییات را برآورده ســازد و در عین حال وابســتگی میــان عناصر زیبایی 
محوطه را هم نشــان دهد. البته این امکان در مورد برخی از جزییات وجود 
دارد. بهترین روش، روشی اســت که علاوه بر کاربردی بودن، مفاهیم را 
انتقال می دهد و به ســطح درک افراد هم توجه دارد. اگرچه در این بخش 
تاکید بیشــتری روی فاکتورهای ظاهری و نظری اســت اما طراح باید در 
فرصت های مناسب، سایر حواس پنج گانه انسان (شنوایی و لامسه و....) 
را هم راضی نگه دارد. کیفیت لمســی مصالح، مساله مهمی است. حسی 
که با قدم زدن روی سنگ گرانیت متلاشی شده به شخص دست می دهد، 
قابلیت انعکاس نور در شیشــه و اســتیل، نرمی و زیبایی نیمکت ها، بافت 
درشت دانه و ناصاف سنگ ها و کیفیت شنوایی جزییات (بی سروصدا بودن 

فضا) هم حایز اهمیت است.
آیا صدای قدم های شــخص باید در فضا منعکس شود؟ یا بهتر است 
شخص در یک سطح نرم و بی صدا قدم بردارد؟ آیا برای افراد تجربه جالبی 
نخواهد بود که به جای شــنیدن صدای تردد، صدای شرشــر آب، صدای 
آواز پرندگان، باد یا پچ پچ کودکانه را بشنوند؟ ارضای حس بویایی افراد هم 
مهم است مثل بوی خوش آویشــن زیر پای افراد یا عطر گل ها، بوی تازه 
چمن های چیده شده، و یا بوی نسیم مرطوب بی آنکه حوضچه یا دریاچه ای 

وجود داشته باشد.
ادامه دارد...
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